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Neviem síce, kto všetko číta tento 
časopis, Zvonček, ale hádam sa medzi 
čitateľmi nájde aspoň jeden – jediný 
človiečik, ktorý pochopí, prečo som tieto 
slová bola nútená napísať... 

Stáva sa, že v BellAmose trávievam 
soboty a nedele, aby som dobehla to, čo 
som nestihla urobiť cez týždeň. Píšem si 
hodnotenia, opravujem, „dávam dokopy“ 
Zvonček. A občas triedim fotografie 
z toho veľkého množstva akcií, čo sa 
dejú na našej škole. 

Je to asi v každom z nás, že keď sa mu 
darí, keď má z niečoho radosť, tak sa 
s tým chce pochváliť. Tak je to aj s nami 
– a ako sa môže pochváliť škola, ak nie 
prostredníctvom fotografií na nástenkách 
a článkami v novinách? 

Snažím sa  urobiť nástenku tak, aby 
zaujala. Nehovorím, že sa mi to vždy 
podarí, ale radosť z pekného ostáva... 

O to väčšie bolo moje sklamanie 
a niekedy i hnev, keď som našla nástenku 
a fotografie na nej po dvoch – troch 
dňoch zničené. 

Dopichané, potrhané, odtrhnuté. 
Nie každý si asi uvedomí, že ničí 

niečiu prácu. A že možno ubližuje. 
Ako sa asi cítia tie deti na fotografiách, 

ktoré majú vypichnuté oči? Ako sa asi 
cítia tie deti, ktoré sú dopichané celé? 

A ako sa asi cítia rodičia detí, ktoré do 
našej školy ešte len budú chodiť...?! 

Aj keď je to „len“ na papieri, bolí to. 
Nesťažujem sa,  že niekto zničí moju 

celodennú prácu. Len som chcela 
upozorniť na to, že medzi nami sú ľudia, 
ktorí ubližujú. Možno o tom nevedia. Ale 
to je asi ešte horšie... 

Alebo žeby o tom nechceli vedieť? 
    

pani učiteľka Zuzkapani učiteľka Zuzkapani učiteľka Zuzkapani učiteľka Zuzka    
 

 

Len pár slovLen pár slovLen pár slovLen pár slov    
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Ôsme zvončekovské číslo vznikalo naozaj v bojových podmienkach.  
Neuveriteľné množstvo akcií nás prinútilo v tomto čísle „zrušiť“ plagát, 
chýbajúci čas na dokončenie, tlačiareň bez tonera... Ale to, že držíte osmičku 
v rukách, je dôkazom, že sme to zvládli! Tak – príjemné čítanie...     pppp    . uč. Zuzka. uč. Zuzka. uč. Zuzka. uč. Zuzka 

Kto mal a má narodeninyKto mal a má narodeninyKto mal a má narodeninyKto mal a má narodeniny? 
Kolcun Daniel 9. S  1. 5. 1998 
Jurčíková Kristína 1. S        6. 5. 1998 
Bernát Stanislav   4. S      10. 5. 1995 
Paľo Filip 5. S      14. 5. 1994 
Čarná Iveta 6. S      16. 5. 1993 
Čanálošiová Lucia 9. S      21. 5. 1990 
Franková Chantal 5. S      22. 5. 1994 
Miškolci Martin 3. S      22. 5. 1996 
Figura Adam 1. S      27. 5. 1998 
Daubnerová Natália  7. S      28. 5. 1992 
Pedan Niko 5. S        3. 6. 1994 
Lukáčová Dominika 6. S        5. 6. 1996 

Kto mal a má meninyKto mal a má meninyKto mal a má meninyKto mal a má meniny? 
Grajciarová Viktória 4. S      10. 5. 
Čarná Iveta 6. S      27. 5. 
Búchalová Lenka       3. S         4. 6. 
Štípalová Lenka       9. S         4. 6. 
Kontošová Laura 1. S   5. 6. 
Figurová Laura           4. S        5. 6. 
Kováč Róbert              3. S         7. 6. 

Blahoželáme učiteľomBlahoželáme učiteľomBlahoželáme učiteľomBlahoželáme učiteľom    
MeninyMeninyMeninyMeniny    

Žanetka Žigmondíková       1. 6. 
Lenka Valocká   4. 6. 

NezabudniteNezabudniteNezabudniteNezabudnite    1111!!!!    
Ľuďom vravieť, že ich máte radi, Ľuďom vravieť, že ich máte radi, Ľuďom vravieť, že ich máte radi, Ľuďom vravieť, že ich máte radi, 

veď  bude Máj veď  bude Máj veď  bude Máj veď  bude Máj ––––    llllásky čas!ásky čas!ásky čas!ásky čas!    
    

NezabudniteNezabudniteNezabudniteNezabudnite    2222!!!!    
Oslávte 1.jún Deň detí!Oslávte 1.jún Deň detí!Oslávte 1.jún Deň detí!Oslávte 1.jún Deň detí!    

 

Pikoška na úvodPikoška na úvodPikoška na úvodPikoška na úvod    
Všetci žiaci sú priam unesení z našej 

novej pani učiteľky. Učí angličtinu, volá 
sa Maruška a je na nás až priveľmi dobrá. 
Dúfame, že to tak  zostane. 

Mišo Rusnák  

TitulkaTitulkaTitulkaTitulka        
Na najväčšej fotografii je Tomáš Gerát 
v Slovenskom technickom múzeu. Na 
ďalších fotkách je súbor Zvonček pri 
vítaní jari, Leika a Laura v Deň 
narcisov a Maťko Miškolci v jarnom 
viacboji.    
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38. 

֠ Šiestaci 
medzi sebou 
privítali novú 
žiačku, Zuzku 
Haščákovú.  Ako 
zvykne tvrdiť 
pani učiteľka 
Zuzka, zapadla medzi nás skôr, ako sem 
prišla. Ale nechce sa fotiť... 
֠Vítame medzi nami novú pani učiteľku 
angličtiny, pani učiteľku Marušku... 
֠ Boli sme v Košiciach – a bolo super! 
Však si prečítajte! 
֠ Deň pred prázdninami, 24. 3., sa 
v počítačke uskutočnila powerpointová 
prezentácia štvrtákov... 
֠ 19. apríla...prezentácia druhostupniarov 
֠ Nenápadne prebehli veľkonočné trhy... 
֠ Otvorilo ich divadielko o Červenej 
čiapočke v podaní členov dramatického 
krúžku... 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

֠ Pri tejto príležitosti zatancoval aj 
krúžok Zvonček... 
֠ Premiérovo sme sa aj v našej škole 
zúčastnili akcie Ligy proti rakovine – Deň 
narcisov... 
֠ Mali sme tu kolegov Billa Gatesa!!!! 
֠ Saška Špiriaková získala v regionálnej 
súťaži v speve O zlatú guľôčku uznanie za 
pozoruhodný spevácky výkon. Postúpila 
medzi 8 spevákov, ktorí budú nahrávať 
CD a v júni vystúpi na Folklórnych 
slávnostiach... 

֠ V Novom Živote Turca zas písali 
 o našej škole – v súvislosti so súťažou 
Janko Hraško ešte žije, s prezentáciou 
štvrtákov,  netradičným vyučovaním 
zemepisu a s muzikálom Ferdo Mravec. 
֠ Radko Jamriška mal v literárnej revue 
Mädokýš uverejnenú báseň... 
֠ Nielen vy sa učíte - naši – vaši učitelia 
sa chodia poctivo počítačovo vzdelávať. 
Aj cez prázdniny... 
֠ Máme prvých stredoškolákov! Na 
Bilingválnom slovensko-anglickom 
gymnáziu by mala od septembra 
študovať Lenka Štípalová a na 
Súkromnej škole animovanej tvorby zas 
Simona Sičáková... 
֠ Ôsmaci boli v Múzeu Andreja Kmeťa... 
֠ Poprechádzali sa po meste Martin – 
a koľko novôt objavili!... 
֠ Vyučovať sa dá naozaj rôzne – šiestaci 
sa o Portugalsku učili – s Portugalčankou 
Elizabeth. A po anglicky... 
֠ 16. apríla vystúpili druháci so svojím 
Tancom púpav na Talentáriu... 
֠ Žiaci našej školy sa stávajú tzv. 
zvončekármi – ráno aj poobede sedávajú 
pri elektronickom vrátnikovi a otvárajú... 
֠  Ôsmaci a deviataci sa zúčastnili 
divadelného predstavenia Zabudni na 
Hollywood... 
֠ Dvadsať z vás sa chystá v máji do 
Prahy... 
֠ A iní im to závidia a robia petície proti 
niektorým účastníkom. Namiesto petícií 
by sa mali možno zamyslieť nad tým, 
prečo nejdú aj oni... 
֠ Bicykle a korčule už máte pripravené? 
Pán učiteľ Janko štartuje!... 
֠ Prvostupniari sa zúčastnili jarného 
viacboja všestrannosti... 
֠ Basketbalové družstvo učiteľov 
1. apríla obhajovalo svoje minuloročné 
víťazstvo na turnaji Fernet cup... 

 
 
  

Pripravuje sa...Pripravuje sa...Pripravuje sa...Pripravuje sa...    
֠  Muzikál - muzikál o Ferdovi sa v apríli 
opäť vráti na javisko  - 18. júna vystúpime 
na Divadelnom námestí v rámci 
folklórnych slávností... 
֠  Metodický deň – našu školu navštívia 
pani učiteľky zo Základnej školy 
v Skalitom a vo Vitanovej 
֠ Deň otvorených dverí – ten tohtoročný 
by sa mal uskutočniť v týždni od 16. do 25. 
mája 2005 a mal by byť trošku 
netradičný... 
֠ Cyklistické projekty – máte sa na čo 
tešiť! Bellamosácke Cross country prekročí 
hranice školy, stane sa okresnou 
záležitosťou... 

VýsledkyVýsledkyVýsledkyVýsledky    
Okresné kolo výtvarnej súťažeOkresné kolo výtvarnej súťažeOkresné kolo výtvarnej súťažeOkresné kolo výtvarnej súťaže    

ku dňu hasičovku dňu hasičovku dňu hasičovku dňu hasičov    
II. kategória II. kategória II. kategória II. kategória ––––    1. 1. 1. 1. ––––    4. ročník4. ročník4. ročník4. ročník    
Kristína Chrenová – postup do krajského kola 
Kristína Legerská – čestné uznanie 
III. kategória III. kategória III. kategória III. kategória ––––    5. 5. 5. 5. ––––    9. ročník9. ročník9. ročník9. ročník    
Michal Sukup – postup do krajského kola 

Zvonček 7Zvonček 7Zvonček 7Zvonček 7    
ŽiaciŽiaciŽiaciŽiaci----    Kto je to?Kto je to?Kto je to?Kto je to?        Juraj Uhrík 
Kto je to? Kto je to? Kto je to? Kto je to? ––––    UčiteliaUčiteliaUčiteliaUčitelia    p. uč. Mirka 
Sladkosť za názov...Sladkosť za názov...Sladkosť za názov...Sladkosť za názov...    Hans Christian  
Andersen – Malá morská víla 
Tajnička, str. 31Tajnička, str. 31Tajnička, str. 31Tajnička, str. 31        Kniha je učiteľka 
 

 

Vďaka získaným finančným prostriedkom – 55 tisíc Sk – bude zakúpené premietacie 
plátno s elektrickým ovládaním, ktoré umožní projekciu obrazu a uľahčí tak vzdelávanie sa 
deťom s ťažkým zrakovým postihom.    

RotaryRotaryRotaryRotary    
ROTARY je celosvetové spoločenstvo vedúcich osobností rôznych profesií, ktoré 

poskytujú humanitnú pomoc, presadzujú etické a morálne zásady v živote a napomáhajú 
šíreniu dobrej vôle a porozumenia medzi ľuďmi a národmi. Rotary Club Žilina a Rotary 
Bellevue Breakfast U.S.A. v rámci osláv 100 rokov hnutia Rotary International vybavil 
v apríli t.r. základné a stredné školy regiónu 100 počítačovými zostavami. 

Medzi vybranými školami bola aj naša Súkromná základná škola BellAmos, ktorá 
dostala 10 počítačových zostáv. Slávnostné odovzdanie počítačov sa uskutočnilo 
v hoteli Slovakia v Žiline za účasti Chargé d´Affaires U.S.A. na Slovensku pána Scott 
Thayer. Slávnostného odovzdania sa zúčastnila naša pani riaditeľka. Počítače sú zatiaľ 
umiestnené v pôvodnej počítačovej učebni.. 
Viac v budúcom čísle. 
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4. 

֠ Ďakujeme   všetkým  rodičom   a  priateľom   Súkromnej  základnej  školy  
BellAmos za darovanie 2 % zaplatenej dane a súčasne chceme všetkých 
darcov ubezpečiť, že darované peniaze sa dostanú práve k deťom a využijú 
sa na konkrétne účely, o ktorých rozhodnú a schvália ich rodičia na zasad-
nutiach s vedením školy, resp. po písomnej žiadosti vedenia školy.  

֠ Z darovanej sumy v minulom roku sme zakúpili v mesiaci február a marec 
tieto učebné pomôcky: 3 žiacke mikroskopy, model kostry človeka, obrazy: 
Oko, Krvný obeh, Huby jedovaté, Obojživelníky, 3 žiacke súpravy Elektri-
na, Školský napájací zdroj, Štvordobý zážihový motor, Viacúčelový digi-
tálny merací prístroj, sadu vodičov, Matematické modely kocka, kváder, 
decimeter kubický, trojuholník, nástenné výukové obrazy na anglický 
a nemecký jazyk spolu so žiackymi obrazmi, nástenné laminované obrazy 
na prvouku. Všetky tieto učebné pomôcky, ktoré opäť skvalitnia vyučovací 
proces,  už žiaci a učitelia  využívajú. 

֠ Dňa 28. apríla 2005 sa v kine Strojár uskutoční repríza muzikálu Príbeh 
Ferda Mravca o 9,30 hodine a 11. hodine pre MŠ a ZŠ mesta Martin 
a okresu. Srdečne Vás aj Vašich známych a blízkych pozývame. 

֠ Pripravujeme koncoročný pobyt 
v škole v prírode. Predbežný termín 
18.6. – 24.6.2005. Miesto: rekre-
ačné zariadenie PLANINKA na 
úpätí Malých Karpát pri obci Dech-
tice v okrese Trnava. Bližšie infor-
mácie uverejníme v budúcom čísle 
Zvončeka. 

֠ Ďakujeme všetkým rodičom žiakov 
4. S triedy za účasť na verejnej pre- 
zentácii projektov v PowerPointe. Prvé verejné vystúpenie žiakov tejto trie-
dy ukázalo vysokú kvalitu prípravy žiakov na prácu s informačno-
komunikačnými technológiami, za čo patrí poďakovanie p. uč. Vladkovi.  

֠ Máme schválený ďalší projekt! Nadácia Slovenského plynárenského prie-
myslu vybrala v rámci grantového programu PRIESTOR 55 projektov mi-
movládnych a štátnych organizácií, ktoré poskytujú inovatívne formy sta-
rostlivosti deťom a mladým ľuďom s rôznym druhom a stupňom postihnu-
tia. Do programu bolo predložených 238 žiadostí od 179 organizácií 
z celého Slovenska, podporených bolo 55 projektov v sume: 3,1 mil. Sk. V 
Žilinskom kraji bolo podporených 5 projektov v sume 310 000 Sk. Nezávis-
lá výberová komisia, ktorá predložené žiadosti posudzovala, bola zložená 
zo siedmich osobností znalých problematiku poskytovania poradenstva 
v sociálnej práci. Projekt  Súkromnej základnej školy BellAmos Vidieť nie-
len srdcom  bol zameraný na dovybavenie internetovej polyfunkčnej štu-
dovne pre žiakov so zrakovým postihom a pre žiakov s poruchami učenia. 

pokračovanie na str. 38pokračovanie na str. 38pokračovanie na str. 38pokračovanie na str. 38    
 

  

    M
yslím

, že
 ten

to
krát n

ie je vô
b

ec p
ro

b
lém

 
u

rčiť, kto
 sa

 n
a

ch
ád

za n
a tejto

 sú
ťa

žn
ej fo

to
-

g
ra

fii. Ú
sm

e
v, svetlé vlasy, síce

 tro
ch

u kratšie 
a

ko
 d

ne
s, a

le
 stále je

 to
 o

n
a

... 
     C

h
ce

te
 

e
šte

 
p

o
ra

d
i

ť? O
b

ráťte
 

si 
sp

rávn
e 

tú
to

 stra
n

u
 Z

vo
nče

ka. 

 

Ferdo Mravec?Ferdo Mravec?Ferdo Mravec?Ferdo Mravec?    
Muzikál Ferdo Mravec je 

v týchto dňoch hlavnou témou 
v našej škole. 

Ale viete vy, že medzi uči-
teľmi na našej škole sa pohy-
buje tiež takýto jeden mravec 
– všeumelec? 

Vždy, keď pani riaditeľ-
ka potrebuje pomoc, znie 
jeho meno po chodbách. 
A on vždy ochotne pribeh-
ne a zariadi, čo je potrebné.  

My sme ho zastihli práve 
ako si pod vlasy schovával 
tykadlá a ešte mal na krku 
veľkú červenú mašľu. 

Je síce pravda, že odvtedy, 
čo bol hlavnou postavou 
v knihe, trochu vyrástol.   

Ale vy už určite viete, že 
jeho skutočné meno je... 

 



 

MMMMMMMMoooooooottttttttooooooooššššššššppppppppoooooooorrrrrrrrtttttttt        BBBBBBBBeeeeeeeellllllllllllllllAAAAAAAAmmmmmmmmoooooooossssssss        

5. 

 

BBBBBBBBlllllllliiiiiiiižžžžžžžžššššššššiiiiiiiieeeeeeee        kkkkkkkk        uuuuuuuuččččččččiiiiiiiitttttttteeeeeeeeľľľľľľľľoooooooommmmmmmm        

 
 
  
   
   
 

 
 

  
 
 

 
   
 
 
 

 
  
  
 
 
  
   
   
    
 

 
 

36. 

V. R. Pico RacingV. R. Pico RacingV. R. Pico RacingV. R. Pico Racing        
Od monokár kOd monokár kOd monokár kOd monokár k    motokárammotokárammotokárammotokáram    

Motokárový klub V. R. Pico Racing 
založil Ing. Vladimír Rolík, aktívny au-
tomobilový pretekár, ktorý je ovenčený 
mnohými víťazstvami a je známou osob-
nosťou v automobilovom športe na Slo-
vensku.  

Naša škola usporiadala preteky vlast-
noručne vyrobených monokár pod ná-
zvom Formula 1 BellAmos. Týchto pre-
tekov sa zúčastnil aj pán Rolík. Vtedy mu 
napadla myšlienka rozvíjať znalosti 
a majstrovstvo detí na vyššej úrovni, a to 
v oblasti motoristického športu.  

V súčasnosti už zakúpil pre klub dve 
motokáry a aktívne pomáha pri začiat-
koch činnosti klubu. 

Kto je teda členom klubu? Členmi klu-
bu sa stali deti, ktoré majú vzťah 
k motorizmu a ktoré sa zúčastnili prete-
kov monokár v roku 2004. Členstvo je 
podmienené súhlasom rodičov a dobrým 
zdravotným stavom. 

Kým sa však dieťa stane členom klubu, 
musí absolvovať povinnú prípravu 
z dopravných predpisov a základov prvej 
pomoci. Príprava je zakončená závereč-
nými skúškami. Zároveň musia členovia 
klubu dosahovať primerané výsledky 
v učení a mať bezchybné správanie.  
Ďalšie povinnosti sú určované priebež-

ne, budú nimi napr. úprava trate, údržba 
motokár, rôzne brigády.  

Aktivita členov je sledovaná a podľa 
nej sú udeľované aj určité výhody.  
Členovia klubu sa musia priebežne zú-

častňovať na seminároch s motoristickou 
tematikou. Na seminároch sa budú oboz-
namovať s technickou stránkou motokár 
a motorov, stavbou a montážou áut, op-
ravami, údržbou  a novinkami z oblasti 
motorizmu.  

Členovia klubu sa budú mať možnosť 
zúčastňovať ako diváci na pretekoch 
automobilov.  

Hlavnou náplňou klubu sú jazdy na 
motokárach. Jazdiť sa bude na poľno-
hospodárskom letisku v Košťanoch. 
Termíny tréningových jázd budú určené 
rozpisom.  

Na tréningoch sa budú deti učiť 
správnu techniku jazdy, samozrejme, 
pod odborným dohľadom, dodržiavať 
bezpečnostné predpisy, zdokonaľovať sa 
v údržbe motokár.  

Charakteristika postavených tratí bude 
rôzna, od jednoduchších po náročnejšie.  

Počas sezóny bude viac pretekov 
(presný počet a termín bude dodatočne 
oznámený). Tieto budú vyhodnocované 
priebežne (podobne ako v pretekoch F1). 
Na konci sezóny budú vyhlásení najlepší 
pretekári.  

Myslím, že táto zaujímavá ponuka 
osloví mnohých chlapcov aj dievčatá. Aj 
keď mnohé organizačné záležitosti, 
takisto ako aj financovanie klubu, bude 
ešte potrebné doriešiť, dôležité je, že 
jedna krásna myšlienka ľudí zapálených 
pre vec v prospech detí sa stáva realitou. 

pán učiteľ Jankopán učiteľ Jankopán učiteľ Jankopán učiteľ Janko    
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    
    
    
    

Vladimír Rolík na pretekoVladimír Rolík na pretekoVladimír Rolík na pretekoVladimír Rolík na pretekochchchch    

    

  

Táto učiteľka, teda ja, sa v končinách 
Martina pohybuje už skoro polstoročie. 
V pozadí vidíte kasárne na Severe 
a lúku, ktorá ma už za mladi  očarila. 
Dnes to tam vyzerá úplne  inakšie.  

 

Život ma posúval po rôznych miestach, Plzeň, 
Martin, Turčianske Teplice, Banská Bystrica, Lip-
tovský Mikuláš a aj  Bzovík. Všade som zanechala 
kúsok zo svojich snov. A pretože páchateľ sa vracia 
na miesto činu, tak som prikvitla znova do Základnej 
deväťročnej školy na Podháji ako už trocha ostrieľa-
ná učiteľka. Veľa mi to nepomohlo, lebo som tam 
stretla svojich učiteľov. Boli skvelí, ale stále som 
bola ich žiačka. Zrazu som sedela v kabinete môjho 
triedneho, čo v časoch školských bolo tabu alebo 
zvláštne vyznamenanie. Tak ako boli skvelí učitelia 
a ovplyvnili moje rozhodnutie učiť, tak boli skvelí 
kolegovia. Pôsobila som tam iba 17 rokov. Strašne 
rada učím. Keď som s mladými ľuďmi, aj ja sa cítim 
mladšie. Kolektív učiteľov v tejto škole je tiež ne-
skôr narodený. Žasnem, akí sú všetci milí. Znova sa 
mám aj ja čo učiť. Každá zmena v živote nie je len 
strata, ale obohatenie o niečo nové . 

 

Doma ma najviac tešia moje dve 
decká, teda už mladé ženy Lucka 
a Lenka. Obidve študujú, tancujú, 
cestujú a najviac si ich užijem počas 
víkendov. Tú staršiu skôr vidím 
v televízii ako naživo doma.  
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Ťažko presadiť starý strom, no mňa len tak nie-
čo nezničí. Zvykla som si asi preto, že deviataci 
mi žerú nervy ako kyseliny a piataci sú im 
v pätách.  A tak sa vzájomne obrusujeme, aby sme 
boli lepší a múdrejší. Ak mi je smutno a nedarí sa 
mi,  poviem si – Obráť tvár  k slnku  a všetky tiene 
padnú za teba! Tak čauko decká, chcela by som 
byť vaším možno  
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6. 

Moja prvá prezentáciaMoja prvá prezentáciaMoja prvá prezentáciaMoja prvá prezentácia    
 

V stredu pred veľkonočnými prázdninami sa 
v počítačovej učebni konala prezentácia 
projektov žiakov 4.S triedy. Veľmi ma potešila 
účasť rodičov a priateľov, ktorí ich prišli 
podporiť. Aj keď žiaci mali veľmi ťažkú úlohu 
pred sebou, na ktorú sa dlho pripravovali, 
zvládli ju vynikajúco (ako je to pri tejto triede 
zvykom :-)). Dokázali samostatne nielen 
ovládať počítač, ale ich vystupovanie bolo 
naozaj vynikajúce. Veď vystupovať pred 
obecenstvom a obhajovať svoju prácu pred 
toľkými porotcami nie je jednoduchá úloha. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

O čo vlastne išlo? Žiaci mali za úlohu 
vypracovať prezentáciu v programe Microsoft 
Powerpoint (alebo Microsoft Word), pričom 
nešlo len o zvládnutie práce s daným 
programom, ale najmä o vytvorenie 
zaujímavej a výstižnej prezentácie. Na záver 
bolo treba doladiť niektoré chybičky a hlavne 
nacvičiť asi najťažšiu časť samotného 
projektu: zosúladenie prezentácie a výkladu, 
ktorý si museli pripraviť.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Chcel by som všetkých pochváliť za 

trpezlivosť a množstvo nápadov, vďaka 
ktorým boli všetky projekty veľmi kvalitné. Aj 
keď sa možno objavili drobné chybičky, 
celkový dojem bol podľa mňa perfektný. 
Myslím si, že chyby sú súčasťou života 
a možno práve ony ho robia zaujímavým.  

Zmyslom týchto prezentácii bolo hlavne 
prekonať stres súvisiaci s vystupovaním pred 
porotou a naučiť sa opäť niečo nové. To 
zvládli všetci a preto im prajem, aby prekonali 
všetky životné nástrahy tak ľahko a ešte raz 
všetkým ďakujem a blahoželám. 

učiteľ Vladoučiteľ Vladoučiteľ Vladoučiteľ Vlado    
 
PS: A vy ostatní sa tiež dokážete popasovať 
s podobnou úlohou? Nechcete si to vyskúšať, 
kým o nič životne dôležité nejde? 

Pocity štvrtákovPocity štvrtákovPocity štvrtákovPocity štvrtákov    
Najprv som bol veľmi roztržitý, ale 

s chalanmi sme sa podporovali. A keď som bol 
ja na rade, tak mi Kaťa povedala, že sa nemám 
pozerať na ľudí a nemám ich vnímať. Mal som 
nejaké problémy, ale zvládol som to. Bol som 
však len trochu spokojný.  

AďkoAďkoAďkoAďko    
Pocity som mal dobré. Vôbec som sa nebál , 

nemal som trému – bol som z toho 
prekvapený. Najviac sa mi páčila Laurina 
prezentácia. 

MaťkoMaťkoMaťkoMaťko    
Prezentácia prebehla presne podľa mojich 

predstáv. Vôbec som sa nebál. Najviac sa mi 
páčila moja vlastná prezentácia o Davidovi 
Beckamovi. 

BorisBorisBorisBoris    
Nebolo to moc ťažké, lebo nám pán učiteľ 

Vladko veľmi pomohol, povedal, ako máme 
čo robiť. Ale aj tak som mala trochu trému, tá 
zmizla tak v polovičke. Bola som spokojná – 
aj rodičia ma pochválili. 

BarborkaBarborkaBarborkaBarborka    
S prezentáciou som bola spokojná, páčila sa 

mi. Robila som ju o mojich desiatych 
narodeninách. Páčila sa aj mojím rodičom.  

NadineNadineNadineNadine    

    

  

Fernet cupFernet cupFernet cupFernet cup    
Mali sme obhajovať pohár. Pred rokom sme prvý 

krát zobrali titul v tomto turnaji Gymnáziu V.P. Tótha.  
Nastúpili sme v najsilnejšej možnej zostave, aj keď 

nám veľmi chýbal stále zranený pán učiteľ Vladko. 
Okrem interných učiteľov Žanetky, Renátky, 
Maťky, Peťky a Ľubka, nám ešte pomohol angličtinár 
Rasťo a náš viacnásobný spoluhráč Miňo.  

V prvom zápase s Mudroňkou sme sa rozbiehali 
ťažko, aspoň mne robilo obrovské problémy dostať 
loptu do koša. Ale pomerne hladko sme vyhrali.  

Zápas turnaja bol s Gymnáziom Martin. Naťahovali 
sme sa celý zápas o dva body hore – dole, ale nakoniec 
sme o tie nešťastné dva body prehrali. Vrútky sme 
ľahko porazili a už nás čakal len nevyspytateľný súper 
z Gymnázia Lettricha. Ľubko  musel odísť a ostali sme 
prekvapení, keď sa prvý polčas vyfauloval Miňo. Je 
ťažko hrať s tromi ženami proti trom mužom. Ale vaše 
učiteľky hrali skvele, hoci sme nakoniec o bod prehrali. 
Skončili sme tretí, ale všetci sme skórovali. A mne sa 
podarilo dať najviac bodov turnaja.                     Matej  

Stolnotenisová veľmocStolnotenisová veľmocStolnotenisová veľmocStolnotenisová veľmoc    
2.4.2005 (čo bola sobota), som bola na 

Gymnáziu Lettricha na súťaži v ping-pongu. 
Bolo to tam rozdelené do kategórií mladší 
žiaci; mladšie žiačky – bola len jedna, takže 
moc nehrala; starší žiaci; staršie žiačky; 
dorastenci. 

Ja som bola v kategórii staršie žiačky. 
Získala som druhé miesto, no môžem povedať, 
že nie som moc spokojná, lebo ak vezmete do 
úvahy, druhá z troch...... no, nič moc. 
A netrápilo by ma to, keby dievča, čo bolo 
prvé bolo odo mňa neviem ako lepšie. Ibaže, ja 
som kľudne mohla vyhrať, len som v ten deň 
málo hrala a tak.  

Takže, čo sa dá robiť, druhé miesto 
v majstrovstvách Turca, to aj tak neznie 
škaredo.  

Hrala som však jeden zápas, ktorý si cením 
omnoho vyššie, ako niektorý z tých, ktoré som 
odohrala kvôli súťaži.  

Po skončení našich skupín (dorastenci 
a mladší žiaci ešte neskončili, bolo ich viac), 
som si zahrala zápas s jedným sympatickým 
chalanom zo starších žiakov. Ten zápas bol 

presne taký, aký má byť. Obe strany hrajú 
najviac, ako môžu, je pri tom zábava, a ak 
potom aj vyhráte..... (no hlavne, aj keby ste 
prehrali, nevadí vám to, lebo ste hrali dobre).  

V tomto zápase som vyhrala 3:2 na sety. 
A každý set skončil veľmi tesne.  

Tento zápas si cením najviac, viac ako 
diplom a viac ako čokoľvek iné v ten deň. 
Jednoducho, neľutovala som ten deň. 

Lenka Štípalová, 9. SLenka Štípalová, 9. SLenka Štípalová, 9. SLenka Štípalová, 9. S    
    

Hurááá!!! Je tu tHurááá!!! Je tu tHurááá!!! Je tu tHurááá!!! Je tu tretie miesto!retie miesto!retie miesto!retie miesto!    
    

Deviate kolo súťaže Mladý futbalista sa 
hralo ...na ZŠ Hurbanova.  

Bolo výnimočné aj tým, že sme boli dobrí aj 
v disciplíne streľba na bránku nohou aj hlavou. 

A čo ešte? 
֠ chýbal nám Kubko, 
֠ Boris výborne chytal, 
֠ obaja prváci, Branko a Adam, sa 

naozaj nedali zahanbiť, 
֠ Connor so Stankom dali zase najviac 

gólov, 
֠ a jeden zápas sme dokonca vyhrali 6:0! 
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34. 

Ani apríl nedal naším športovcom zlenivieť. Ba práve naopak – prišla jar a s ňou 
i nové možnosti prezentovania sa. Súťaže, súťaže, atletika, futbal, bicykle... veď čítajte. 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

8. apríl 8. apríl 8. apríl 8. apríl ----    Deň narcisovDeň narcisovDeň narcisovDeň narcisov    
(Dobrých ľudí sa všade veľa zmestí)(Dobrých ľudí sa všade veľa zmestí)(Dobrých ľudí sa všade veľa zmestí)(Dobrých ľudí sa všade veľa zmestí)    
13 tisíc dobrovoľníkov – a medzi nimi aj 

naše štvrtáčky, Laura Figurová a Leika 
Čerňanská, takmer 15 mil. korún a medzi 
nimi i naše príspevky. K 14-ročnej tradícii sa 
 v roku 2005 pridala i naša škola. 

Deň narcisov uzrel svetlo sveta v roku 
1988 v Írsku a odvtedy sa rozšíril do celej 
Európy. 

Koľko koruniek sa na našej škole naozaj 
vyzbieralo, sa už možno nedozvieme, 
dôležité je, že ste sa o tomto dni dozvedeli, 
že ste o ňom porozprávali doma, kamarátom, 
že viete, čo je to rakovina a aká môže byť 
nebezpečná, viete, že sa týka aj vás a viete, 
že ak ste pomohli vy teraz, raz môžu iní 
pomôcť vám... a viete, že Liga proti rakovine 
naozaj pomáha. Ďakujeme! 

pani učiteľka Zuzkapani učiteľka Zuzkapani učiteľka Zuzkapani učiteľka Zuzka    

Netradičné hodiny zemepisuNetradičné hodiny zemepisuNetradičné hodiny zemepisuNetradičné hodiny zemepisu    
V našej škole máme súrodencov Maffi a 

Tiaga, ktorí pred necelými dvoma rokmi 
prišli na Slovensko z Bruselu. Predtým však 
žili v Portugalsku, v prístavnom meste 
Aveiro. Preto som pri preberaní tejto krajiny 
v šiestom ročníku, pozvala na besedu ich 
mamičku, Elizabeth Branco Prata Hruška. 

Ochotne prišla a plynulou angličtinou 
hovorila o tejto krajine. Žiaci, ktorí sa učia 
anglický jazyk od prvého ročníka, sa snažili 
porozumieť jej rozprávaniu – a v spolupráci 
s vyučujúcou to aj zvládli.  

Dozvedeli     sa    o   odvážnych    more- 
plavcoch, ktorým postavili v  Lisabone 
pamätník, o ľuďoch, ktorí jedia viac ako my, 
ale zjedia predsa menej, pretože konzumujú 
zeleninu, ovocie, ryby. Priblížila aj kúpanie 
v Atlantiku, vianočné jedlo, ktorým je tiež 
ryba, ako i život obyčajných ľudí.  

Majú radi 
slnko, sú 
srdeční, 
spoločenskí 
a neuveriteľne 
hrdí na svoju 
krajinu. Za 
snehom si však 
musia zájsť na 
najvyšší 
portugalský 
vrch Estrella 
(1991 m n. m.).  

Celé svoje rozprávanie doplnila 
podrobnými mapami a obrázkami. 

 

 Pri preberaní Spoločenstva nezávislých 
štátov v deviatom ročníku prišiel na svoj 
pobyt na Ukrajine, v Rusku a  Kazachstane 
zaspomínať iný zaujímavý človek, pán učiteľ 
Janko Baran. Žil v týchto krajinách niekoľko 
rokov a pracoval tu ako vodič kamiónu. Na 
svojich cestách sa najďalej dostal do Alma 
Aty, na púšť Kyzylkum, ku Kaspickému 
moru, ba aj k Balchašskému jazeru.  

Stretol sa s pohostinnosťou a pomocou 
tých najjednoduchších ľudí,  s rozvodnenou 
riekou Ural, s jedovatými zmijami, spiacimi 
na vyhriatej ceste na úseku dlhom niekoľko 
desiatok kilometrov, s ťavami 
prechádzajúcimi cez cestu, so zamrznutými 
riekami, ktoré slúžili v zime ako mosty.  

Zažil trasy dlhé stovky kilometrov, ktoré 
boli neobývané, ale i mestá nad ktorými sa 
týčili veľhory  Ťanšan či Altaj. Rozprávanie 
doplnil fotografiami a videom, ktoré 
potvrdili, že sú to krajiny kontrastov. My 
však nemáme veľa príležitostí ich navštíviť a 
spoznávať. A tento rozhovor bol tiež jednou 
z možností, ako to aspoň čiastočne napraviť. 

pani učiteľka Martapani učiteľka Martapani učiteľka Martapani učiteľka Marta    
 

Viacboj všestrannostiViacboj všestrannostiViacboj všestrannostiViacboj všestrannosti    
6. apríla sa Branko Bernát, Kubko 

Rusnák, Maťko Miškolci, Stanko Bernát, 
Kristínka Jurčíková, Zuzka Koniarová, 
Lenka Búchalová, Majka Amiridu, Saška 
Špiriaková a Mafi Hrušková zúčastnili na 
Základnej škole Bernolákova jarného 
viacboja všestrannosti. 

Súťažili v týchto disciplínach: člnkový 
beh 4x10m, hod loptou z miesta, diaľka 
z miesta, šplh. 

Redaktorka Katka bola pri nahrávaní 
rozhovoru s účastníkmi jarného viacboja 
všestrannosti v ohrození života (dôkazy 
sa zachovali na diktafóne).  

Nakoniec však niektorých účastníkov 
oslovila – a tí jej prezradili nasledujúce: 
    

SaškaSaškaSaškaSaška    
Najprv bol beh, potom bol hod loptou 

a nakoniec skok. Najlepšia som bola 
v skoku, ale neviem, ako som dopadla, 
lebo výsledky budú o dva týždne. Bola 
som rada, že som tam bola. A ozaj, ešte 
sme aj šplhali, ale to sa nám nerátalo, 
lebo sme prváci, až keď budeme druháci, 
tak potom. 
LeLeLeLenkankankanka    

Mne sa najviac páčil hod, myslím si, že 
som ho najlepšie spravila. Páčilo sa mi aj 
to, že sme skákali s mojou trénerkou 
gymnastiky. 
MaťkoMaťkoMaťkoMaťko    

Najviac sa mi páčil člnkový beh. Mám 
rád šprinty, rád behám. A v šplhu som 
bol tretí najlepší. Možno aj niečo vyhrám. 
ZuzkaZuzkaZuzkaZuzka    

Najlepšia som bola v šplhu, ale 
nemyslím si, že vyhrám. 
 

 

Zuzka Koniarová pri člnkovom behuZuzka Koniarová pri člnkovom behuZuzka Koniarová pri člnkovom behuZuzka Koniarová pri člnkovom behu    

    

Majka Amiridu pri skoku z miestaMajka Amiridu pri skoku z miestaMajka Amiridu pri skoku z miestaMajka Amiridu pri skoku z miesta    
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8. 

Odpovede odovzdajte do Odpovede odovzdajte do Odpovede odovzdajte do Odpovede odovzdajte do 20 .mája20 .mája20 .mája20 .mája    

1. úloha: 1. úloha: 1. úloha: 1. úloha: Janka vraví Petrovi: „Daj mi 
jednu z tvojich ceruziek a budem mať 
dvakrát toľko ceruziek ako ty.“ 

Peter odvetil: „Daj mi radšej ty jednu 
z tvojich ceruziek a budeme mať rovna-
ko.“ 
2. úloha 2. úloha 2. úloha 2. úloha Myslím si číslo. Keď ho zväč-
ším o 2 jednotky a číslo, ktoré vznikne, 
zmenším trikrát, v podieli dostanem 
číslo, ktoré je o 17 menšie než 400. Aké 
číslo si myslím? 

3. úloha 3. úloha 3. úloha 3. úloha Zuzka mala niekoľko guličiek. 
Od Jurka si požičala také isté množstvo. 15 
guliek potom vyhrala. Jurkovi vrátila dlh 
a ešte jej ostalo 40 guliek. Koľko ich mala 
na začiatku? 
 

Výsledky Výsledky Výsledky Výsledky ––––    Zvonček č. 7:Zvonček č. 7:Zvonček č. 7:Zvonček č. 7:    
    

1. úloha – Na výlet by išlo 5 kamarátov. 
2. úloha – Súčet čísel je 100. 
3. úloha – Mauglimu by cesta pešo k jazeru 

a späť  trvala 48 minút. 

֠ ...asi        
najznámejšou 
a zároveň najkraj-
šou dominantou 
Košíc, metropoly 
východného Slo-
venska, je Dóm 
svätej Alžbety... 
֠ Je postave-
ný v slohu vrchol-
nej gotiky, 

֠ stavať sa začal v roku 1378, dokončený 
bol v roku 1508, 
֠ najviac láka Severná veža, Celková 
výška veže je 59,7 metra, pričom pri vy-
hliadke musíte absolvovať pochod po 160 
schodoch úzkeho pravotočivého schodiska, 
výhľad však stojí za tú námahu, 
֠ v súčasnosti prebiehajú na katedrále 
rekonštrukčné práce, ktoré začali v septem-
bri 1978 

֠ Rada chodíš do školy?Rada chodíš do školy?Rada chodíš do školy?Rada chodíš do školy?    
Áno, mám tu kamarátov, naučím sa nové 

veci, napríklad písať a čítať. 
֠ Ktorá hodina sa ti vKtorá hodina sa ti vKtorá hodina sa ti vKtorá hodina sa ti v    škole najviac škole najviac škole najviac škole najviac 

ppppááááči?či?či?či?    
Najradšej mám telesnú výchovu, kresle-

nie, vystrihovanie, rada behám... 
֠ Čím by si chcelaČím by si chcelaČím by si chcelaČím by si chcela    byť?byť?byť?byť?    
Predavačkou oblečenia. Mám rada fa-

rebné látky, rada prezliekam bábiky a hrám 
sa na mamičku – ako perie, vešia prádlo 
a skladá ho.  

Rada prekladám a premiestňujem veci 
z miesta na miesto. 

Začína ma baviť písanie, hrám sa na 
úradníčku. 
֠ Čo by si priala Čo by si priala Čo by si priala Čo by si priala všetkým ľuďom na svvšetkým ľuďom na svvšetkým ľuďom na svvšetkým ľuďom na sve-e-e-e-

te?te?te?te?    
Aby boli šťastní, bohatí a zdraví. 
֠ Chcela by si zvieratko?Chcela by si zvieratko?Chcela by si zvieratko?Chcela by si zvieratko?    
Áno, psíka, malého, ktorý by neskákal, 

nebrechal, mal by rád deti, poslúchal ma 
a chodil so mnou na prechádzky. 
֠ Kde aKde aKde aKde a    ako tráviš najradšej čas?ako tráviš najradšej čas?ako tráviš najradšej čas?ako tráviš najradšej čas?    
Rada chodím s rodičmi a bračekom do 

lesa, pozerám sa dookola, behám, šplhám 
sa po skalách. Niekedy som videla srnky 
a vtáčiky. Ale bojím sa hlbokého lesa, že 
tam budú medvede. 
֠ Čo by si vČo by si vČo by si vČo by si v    škole zlepšila, aby tam škole zlepšila, aby tam škole zlepšila, aby tam škole zlepšila, aby tam 

bolo všetkým lebolo všetkým lebolo všetkým lebolo všetkým leppppšie?šie?šie?šie? 
Nepáči sa mi, keď si spolužiaci robia zle, 

keď ma niekto naháňa a ja to nechcem. 
֠ Kedy sa na teba maminka najviac Kedy sa na teba maminka najviac Kedy sa na teba maminka najviac Kedy sa na teba maminka najviac 

hnevá?hnevá?hnevá?hnevá?    
Keď pozerám televízor a nedám pokoj 

bratovi. 
 

֠ Kde chodíš najradšej na prázdnKde chodíš najradšej na prázdnKde chodíš najradšej na prázdnKde chodíš najradšej na prázdniiiiny?ny?ny?ny? 
Ku starkým na Oravu, kde majú veľkú 
záhradu, psíka. Chodíme na turistiku, 
huby aj ryby. Najradšej si spomínam na 
výlet do Dierovej. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
֠ ČČČČíííím ste sa  chceli stať?m ste sa  chceli stať?m ste sa  chceli stať?m ste sa  chceli stať?    
Keďže som vyrastala uprostred nesku-

točne krásnych lesov, bystrín a lúk, vždy 
som chcela poznať a pomenovať každú 

 Tri úlohy Sladkej matematiky by ste mali odovzdať pani učiteľke Majke.  
Víťazom kola zo Zvončeka č. 7 sa opäť stal – Matej Minárik zo 7.S. 

 

 Nebolo ťažké sa tentokrát rozhodnúť pre dvojicu, ktorá bude v tejto rub-
rike. Zvonček je venovaný životnému prostrediu – no a kto sa na našej škole 
najviac aktivizuje práve v tejto oblasti? Pani učiteľka Marianka. Tá parťáka do 
rozhovoru našla priamo doma – svoju dcérku, prváčku Veroniku. 

 

֠ Dóm sv. Alžbety bol vyhlásený 
za národnú kultúrnu pamiatku spolu 
s Urbanovou vežou a Kaplnkou sv. Mi-
chala... 
֠ Návštevníci by nemali obísť ani 
Hrnčiarsku ulicu – sídli v nej niekoľko 
výborných remeselníkov, ktorí sa snažia 
zachovať niečo pre budúce generácie... 
֠ V meste je množstvo múzeí, ktoré 
sa oplatí navštíviť... 
֠ Východoslo-
venské múzeum, 
Slovenské technic-
ké múzeum, Letec-
ké múzeum, Ar-
cheologické múze-
um... 
֠ Vynikajúce 
informácie o meste 
Košice       ponúka  
stránka www. cassovia.sk... 

Ako býva zvykom, po návšteve nejakého zaujímavého miesta či mesta sa 
o svoje skúsenosti vždy chceme podeliť aj s vami. Tentokrát to budú zaujímavosti 
o meste Košice. A nabudúce? Praha...  
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Stroj času Stroj času Stroj času Stroj času ––––    Veľká MoravaVeľká MoravaVeľká MoravaVeľká Morava    
    

Ak budeme v tejto časti hovoriť o našom cestovateľovi Bertovi Jednokameňovi, musíme si 
uvedomiť, že dlhé roky žije utiahnutý ako pustovník a rozjíma o svojich činoch v dejinách 
ľudstva. Ľudia o ňom hovoria ako o svätcovi. Hovoria mu Gorazd. A tak nejako, hoci ne-
chtiac, sa Bert stal  dôležitým človekom v dejinách Veľkej Moravy. Ale stále sa vo svojich 
záznamoch dopúšťal mnohých historicko-zemepisno-spoločenských chýb. Odhaľte ich. 

V tom čase písať latinkou bolo umenie. Hoci som bol pustovník, mal som veľa peňazí. 
Raz ma však prekvapili dvaja pútnici. Predstavili sa ako Solúnsky bratia, vraj odniekadiaľ od 
Čierneho mora. Pozval ich vraj knieža Svätopluk, aby mu pomohli vytvoriť nové písmo a 
šíriť ďalej kresťanstvo. Hneď som vedel, že sú evanjelici, rovnako ako ja, tak som im pora-
dil. Chceli byť jedineční, tak som si pospomínal na svoje študentské časy a azbuku.  

Veľmi sme sa s Konštantínom spriatelili, začal som mu kamarátsky vravieť Cyro a to pís-
mo sme nazvali cyrilika. Až neskôr som sa dozvedel, že tí dvaja vtipní chlapíci sa stali sláv-
nymi a prijal ich aj pápež. A čo bolo najlepšie, vrátili mi akúsi chuť do ďalšieho cestovania 
v čase. Vyhľadal som svoj stroj času.  Bol úplne neporušený. Písal sa rok 1000 a ja som sa 
vydal smerom do stredoveku do zlatého veku husitov! 

 

Utečenec či agent?Utečenec či agent?Utečenec či agent?Utečenec či agent?    
Áno, Kuba. Námestie uprostred Havany, hlavného 

mesta, je zaplnené tancujúcimi ľuďmi. Nad tou veselos-
ťou sa vypína obraz prezidenta - Fidela Castra. Muž 
s veľkou cigarou a klobúkom pokojne sedí na lavičke. 
Nezdá sa, že sleduje skupinu mužov v oblekoch. A nikto 
by nespoznal v počernom Kubáncovi Sergeja Orezáva-
ča. Pritočila sa však k nemu krásna mulatka. Sergej 
nikdy nedokázal odolať tancu s krásnou ženou. A potom 
zacítil len slabé pichnutie do krku. 

Tajná základňa Tajná základňa Tajná základňa Tajná základňa     
Snažil sa nedať najavo, že sa prebral, no jedným 

okom zahliadol samotného Fidela a útržok španiel-
činy: „..predáme ho našim priateľom ďaleko od 
civilizácie, na ich základni. Ručíte mi životom za 
jeho dopravenie v poriadku!“ 
Ďalšia dávka uspávadla urobila svoje. Sergej sa 

prebral až v lietadle po dlhej dobe. Snažil sa určiť 
smer letu a podľa vychádzajúceho slnka, už 
hodnú dobu leteli na juh. Zachytil ešte „...More 
kráľa Haakona...“ Lietadlo mäkko pristalo, Sergej 
sa vyslobodil z pút a zneškodnil stráže. Aké však 
bolo jeho prekvapenie, keď okolo lietadla boli 
všade zasnežené pláne. Jeho oblečenie nebolo 
dostatočné na mrazy pod 20°C. V pilotovej kabí-
ne zistil, že je asi  13 600 km na juh od Kuby.  

Bol v najvážnejšom maléri v živote. Najbližšie 
obydlie totiž bola ruská základňa.  

Urči, čo najpresnejšie, kde sa Sergej nachádza! 

Mladý detektívMladý detektívMladý detektívMladý detektív    
Juraj chodí do školy medzi prvými. Po-

sledné dni chodil do školy v tričku, ale dnes 
by riadne vymrzol. Po teplých nociach túto 
noc dokonca mrzlo. Aspoň tak mu to tvrdil 
otec. Škola bola otvorená, ale Juro nešiel 
hneď do triedy. Zbehol do ôsmej triedy, aby 
sa pozrel na východ Slnka.  

Aj na vnútornej strane okien bola ná-
mraza, ale pán školník si musel privstať, 
lebo za chvíľu už všetky radiátory hriali 
tak, že sa ich nedalo dotknúť. Také teplo sa 
Jurovi páčilo. Do začiatku vyučovania bola  
hodina, zatvárali sa mu oči a on zaspal... 

Tajomstvo rozbitej fľašeTajomstvo rozbitej fľašeTajomstvo rozbitej fľašeTajomstvo rozbitej fľaše    
Prebudenie vôbec nebolo príjemné. Stála 

pri ňom Zuza, kričala a ťahala ho za vlasy 
ku nim do triedy: „Porozbíjal si všetky 
fľaše v triede!“ 

Deň predtým plnili fľaše farebnými roz-
tokmi a ozdobili nimi okná. A teraz bola 
všade farebná voda a črepiny.  

Juro sa márne bránil, spolužiačky sa 
s ním nebavili, tak Juro zavolal Janka Lupu, 
aby dal veci na správnu mieru. 

Ten sa len zasmial a povedal: „Ani vám 
sa nepáči, keď sa rozťahujete!“  

Vyriešite aj vy tento prípad tak ľahko? 
    

časť prírody. Prvé ma zaujímali lúčne 
kvety, trávy, zvieratá, neskôr som obja-
vila vo vápenci odtlačky lastúrnikov.  

Chcela som byť archeologičkou, ne-
skôr bádateľkou, objaviteľkou nových 
organizmov a cestovať po celom svete. 
Najviac som chcela, ale aj chcem nakrú-
cať prírodopisné filmy. 
֠ Ktorú časť našej Zeme by ste nKtorú časť našej Zeme by ste nKtorú časť našej Zeme by ste nKtorú časť našej Zeme by ste na-a-a-a-

vštívštívštívštívili najradšej?vili najradšej?vili najradšej?vili najradšej?    
Láka ma ísť si oddýchnuť k moru, ale 

najväčšiu radosť by som mala z výletu 
do Kanady alebo Fínska s tisícimi jaze-
rami, na Aljašku. Hlavne aby tam bol 
drsný severský les, modrá obloha 
a nejaký zrub. 
֠ Čo sa vám splnilo zČo sa vám splnilo zČo sa vám splnilo zČo sa vám splnilo z    vašich snov?vašich snov?vašich snov?vašich snov?    
Mám rodinu, nebývam v paneláku, 

mám výhľad na bezhraničný les, pracu-
jem s deťmi, učím ich spoznávať, vážiť 
si a chrániť prírodu. 
֠ Aké zmeny by ste spravili vAké zmeny by ste spravili vAké zmeny by ste spravili vAké zmeny by ste spravili v    našej našej našej našej 

škole, aby sa zlepšila zškole, aby sa zlepšila zškole, aby sa zlepšila zškole, aby sa zlepšila z    ekologickej stráekologickej stráekologickej stráekologickej strán-n-n-n-
ky?ky?ky?ky?    

Venujem veľa času deťom, aby pochopi-
li, že príroda je tu pre všetkých 
a nesprávali sa bezohľadne, nemysleli len 
na seba. Ale ich to nezaujíma. Každý musí 
chcieť, začať od seba, napr. triedením 
odpadu, šetrením vody, energie, materiálu 
– papiera a skrášľovaním okolia školy, ale 
aj triedy. Mrzí ma to, lebo práca sotva 3 % 
ľudí na Slovensku, ktorí sa snažia pomáhať 
prírode (triedia odpad), zaniká v nezáujme 
iných o túto problematiku. 

Určite chcem, aby sme na škole začali 
triediť aspoň plasty a neplytvali papierom. 
֠ Aké máte prianie?Aké máte prianie?Aké máte prianie?Aké máte prianie?    
Aby sa každý človek dokázal tešiť aj 

z maličkostí. Aby každý žil tak, aby sa 
nikdy nemusel hanbiť za svoje skutky, 
aby bol spokojný, že urobil veľa dobrého 
pre iných. Lebo len pre to sa oplatí žiť! 

10 naj10 naj10 naj10 naj............    
1. Najdôležitejší človek - moja rodinka 
2. Najkrajšie životné spomienky - 

študentský život 
3. Najkrajšie miesto Slovenska - rodná 

Orava 
4. Najlepšia kamarátka - Mám ju ešte 

zo školských čias, ale dlho sme sa 
nevideli. 

5. Najhorší zážitok - dni strávené 
v nemocnici 

6. Najhoršie miesto na bývanie -  
panelák v centre mesta alebo pri ceste 

7. Najlepšia trieda školy - 4. S a 6. S 
8. Najkrajší darček - zdravie pre všet-

kých 
9. Najneobľúbenejšie jedlo - francúz-

ske zemiaky 
10. Najobľúbenejšie zviera - pes boxer 

 

Dopočul som sa, že po minuloročných skvelých detektívoch sa zľahla zem a už na na-
šej škole neexistuje takmer nik, kto vie detektívky riešiť. Preto ponúkam špeciálne ceny naj-
lepším detektívom. Výsledky odovzdávajte priamo mne.                              p. u. Matej 
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Tak, a máme tu druhú tretinu našich bellamosáckych tried. Tentokrát sa 
predstavujú  4., 5. a 6. S. Ako prvá sa so svojimi pohľadmi na svoju vlastnú triedu 
predstavia štvrtáci. Jedného dňa si sadli za počítač – a vzniklo toto: 

 

D F G Z W P I Z Z A L K H L N V H L 

T O M A T O H F P W E C H I C K E N 

D C H E E S E F D L L J Z T A P O J 

L H V H G J J M I N T S A U S E G F 

R I C E G H H P D J L Z H S T G J D 

D C T T J N C H I P S Z G Z E A J S 

L A M B K F H D D T N G A H G I A F 

F Y J L M F O L L A A S F H G Z C S 

J A H A M H C F X B R E A D S F A W 

P H O L I K O D J V B H U Q A U P E 

O F N O N G L G A B P E A R N U P E 

T P E Z C O A D M N Q B M P L L L T 

A F Y E E T T H G M B P M F S B E S 

T X X A Q R E G M L F I S H Y W Q O 

O H C F F R T F H Q O E K D H Z O P 

F W Q N L O R K G G H O L E E K N D 

H O T D O G A H J I F S G B A Y Z L 

G H X W I L V L A P A S T A S W F M 

 Vyhladli ste? Hľadajte druhy jedál!Vyhladli ste? Hľadajte druhy jedál!Vyhladli ste? Hľadajte druhy jedál!Vyhladli ste? Hľadajte druhy jedál!    
CHEESE, HAM, FISH, PORK, PIE, CHIPS, POTATO, BREAD, MITNTSAUSE, 
CHOCOLATE, APPLE, PIZZA, PASTA, HONEY, CHICKEN, JAM, RICE, 
SWEETS, HOTDOG, EGG, LEEK, TOMATO, MINCE, LAMB, PEAR 
 

Zvončekovská úloha:Zvončekovská úloha:Zvončekovská úloha:Zvončekovská úloha:    
Kto nám ako prvý prinesie do redakcie preklad všetkých týchto zvierat a názvov 

jedál, dostane od nás špeciálnu prémiu! Tak sa snažte! 
 

Bláznivá triedaBláznivá triedaBláznivá triedaBláznivá trieda    
(úplne vymyslený príbeh)(úplne vymyslený príbeh)(úplne vymyslený príbeh)(úplne vymyslený príbeh)    

Bola jedna pani učiteľka, ktorá mala triedu. 
Tá trieda bola taká ako všetky ostatné, ale 
predsa len nebola taká obyčajná. Pani učiteľka 
bola milá a všetko im dovolila. 

 V triede boli deti menom: Viki, Boris, 
Majka, Stano, Barborka, Angličan Connor, 
Leika, Jakub, Laura, Aďo,  Katka, Maťo 
a Nadine. Pani učiteľka sa volala Martinka. 

 Jedného dňa Majka neprišla do školy. 
Cez hodinu nám pani učiteľka povedala, že 
Majka ochorela. Stano a Boris si z toho začali 
robiť srandu. Neskôr ochorelo ešte ďalších päť 
žiakov. Prišla pani zástupkyňa a pozapisovala, 
koľko detí chýba. O hodinu prišla a povedala:  

„Deti, budú chrípkové prázdniny.“ 
Zakričali sme: „Jupí, hurá sú chripáky!“ 
Na tretí deň chrípkových prázdnin sa zišli 

Stano, Leika,  Barborka  a začali rozmýšľať čo 
by podnikli. Po chvíli Stano vykríkol: „Poďme 
na výlet!“ 

Zdraví sa zišli v škole, ale vtom nás 
zarazilo, že určite aj chorí chcú ísť s nami. 
Začali sme rozmýšľať. O niečo neskôr  Viki 
navrhla, že sa spýtame rodičov, či nemôžu ísť. 

Ale rodičia nedovolili. Tak zase pani 
učiteľka navrhla, že teda pôjdu potajomky.  
Uviazali sme svoje svetre a hodili sme ich 
z okna. Všetci sme zliezli  a išlo sa.  

Išli sme do Bratislavy. Tam sme pochodili 
po múzeách, po zmrzke (samozrejme si dali aj 
chorí) a tak ďalej. Cestou späť sme vystrkávali 
hlavy z okna. Akoby zázrakom, keď sme prišli 
domov, všetci po zmrzke vyzdraveli. 

Rodičia chorých si nič nevšimli, iba to, že 
ich deti vyzdraveli. Ani rodičia  zdravých detí 
si nič nevšimli. A viete kto to všetko za nich v 
Bratislave platil? 

No predsa nikto, oni tam neplatili. 
Nemyslite si však, že to bolo zadarmo, oni tam 
len tak vkĺzli. A zmrzka ? Tú brali vtedy, keď 
tam nikto nebol. 

Leika a BarborkaLeika a BarborkaLeika a BarborkaLeika a Barborka    

 

Trieda 4.S je na Východnej 18. v Martine. 
Štvrtá S je v škole Bellamos. Je to zvláštna 
trieda. Sú tam milé deti, aj keď  niekedy 
neposlušné. Opíšem vám ich.  

Začnem Majkou Amiridu. Majka  je zlaté 
dosť vysoké dievčatko, ale niekedy veľa 
kričí.(Aj dosť veľa krát.) Bakala Adrián je 
celkom dobrý. Niekedy robí šaša, ale často 
aj preto, lebo mu dievčatá robia zle. Bágela 
Borisa som si doteraz moc nevšímala 
a preto o ňom neviem toľko, aby som o ňom 
mohla písať. Baša Kráľová je tiché dievča 
a dá sa s ňou hrať. Kubo Stehlík vie dobre 
rozprávať cudzo krajinne. Moricová 
Katarína je super kamoška. Grajciarová Viki 
je fajn. Čerňanská Lea je pekné dievča 
a celkom dobré. Maťa Dzurošku moc 
nepoznám. Laura Figurová je pekné 
a múdre dievča. 

NadineNadineNadineNadine    
 

...A AKO 
POSLEDNÚ 
DÁMU VÁM  
PREDSTAVUJE
ME NAŠU 
PANI 
UČITEĽKU 
MARTINKU 
WITTYOVÚ. JE 
TO NAJLEPŠIA 
PANI 
UČITEĽKA NA  
ÚPLNE 
CELOM 
SVETE!!!!!!!!!!!
!!!!!!!!!!!!!!!!   

  MÁME JU VŠETCI 
RADI!!!!!!! 

NAPÍSALI BY SME VÁM AJ 
O CHLAPCOCH, ALE SME DIEVČATÁ 
TAK PREČO MÁME O NICH PÍSAŤ!!!  

Katka, VikiKatka, VikiKatka, VikiKatka, Viki    

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 

       
       
       
       
       
       
       
       
       

Krížovka Martina Zachara Krížovka Martina Zachara Krížovka Martina Zachara Krížovka Martina Zachara     
Siedmak Martin nikdy nemá problém vymyslieť 

krížovku na akúkoľvek tému a jeho tajnička súvisí 
s témou čísla. 

1. Lezie to po stromoch v pralese 
2. Má to peň, konáre a listy 
3. Okamih 
4. Ferdo je ... 
5. Ohrýza stromy a stavia hrádze  
6. Plaz 
7. Biely na modrej oblohe  



 

ZZZZZZZZáááááááábbbbbbbbaaaaaaaavvvvvvvvaaaaaaaa        
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30. 30. 

Hľadajte vHľadajte vHľadajte vHľadajte v    tejto spleti písmenok nasledujúce zvieratá (animals):tejto spleti písmenok nasledujúce zvieratá (animals):tejto spleti písmenok nasledujúce zvieratá (animals):tejto spleti písmenok nasledujúce zvieratá (animals):    
LION, TOUCAN, CAT, DOG, SPIDER, COW, DONKEY, SHEEP, HORSE, PIG, 
MONKEY, FISH, TIGER, ELEPHANT, FOX, BEAR, MOUSE, KANGUROO, 
CAMEL, DUCK, CROCODILE, FROG, SHARK, WOLF, SNAKE  

Connor s Jordanom si pre vás pripravili pár anglických úloh. Tak do nich! 

In 4s there are 12 children I think anyway it’s 
a super class. There are only 6 boys and 
unluckily 7 or 8 girls.  

3 boys like playing football all the rest of the 
boys like playing basketball.  

My best friends 
are the boys. I like 
the class because it’s 
nice to me and helps 
me. 

It’s strange 
because Laura has 
the biggest mouth in 
England it used to 
be me.  

ConnorConnorConnorConnor    

LEA ČERŇANSKÁLEA ČERŇANSKÁLEA ČERŇANSKÁLEA ČERŇANSKÁ    
roky:10 
vlasy: špinavý blond 
oči: modrosivé 
  

Bola raz jedna škola, v tej škole 
bola trieda 4.S, v tej triede bola Lea 
Čerňanská. Mala veľa kamarátok 
a boli dosť otravné ako aj ona. Sme 
radi, že ju máme lebo je vtipná 
a dobre sa učí. A v učení je dosť 
rýchla. 

Je veľmi ukecaná ako jej 
kamarátky. Jej kamarátky sú:Báša, 
Maja, Vika, Laura, Kaťa a Nadine. 

A teraz niečo o jej kamarátkach: 
Maja: je tárajka našej triedy. 
Báša: je veľmi tichá. 
Vika: je tak isto tichá ako Báša. 
Laura: je veľmi otravná a drzá, ale 

veľmi šikovná. 
Kaťa: je veľmi dobrá lyžiarka 

a dobre sa učí. 
Nadine: je tiež veľmi dobrá 

lyžiarka a tiež sa dobre učí. 
...a to by mohlo byť všetko. 

Bobo a StankBobo a StankBobo a StankBobo a Stankoooo    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Aďo, Kubko a MaťkoAďo, Kubko a MaťkoAďo, Kubko a MaťkoAďo, Kubko a Maťko    
 
 

Neposedná triedaNeposedná triedaNeposedná triedaNeposedná trieda    
    

Bola raz 4. S,Bola raz 4. S,Bola raz 4. S,Bola raz 4. S,    
bola divá ako pes.bola divá ako pes.bola divá ako pes.bola divá ako pes.    

A L K F O X D F G H J K A L F R O G 

S L Q C V B N D U C K A S Q W E R T 

S I T I T Z L L F G E F S M B S C D 

T O U C A N K J G T S I P M E H X O 

I N E A P O W O L F V S O O F E D G 

C J T T B C Z Y X C A H O U L E S A 

R H H A V A B E A R E R T S P P A A 

O H T Z U I O P Q X C V B E O B E C 

C A O A S D S P I D E R I P C V E A 

O A G R A S D F G H J K L O G H P M 

D S J A S C V B N M K N Y O L J I E 

I D K T O E I U P T I G E R S K G L 

L G L O P I Z S N A K E A A R M H S 

E F D C O W U I O P P O E T E O H S 

J A S D F G H J D O N K E Y S N F Z 

R K A N G U R O O F G B N M U K V P 

X D G M O L L E R S H A R K G E W P 

O E L E P H A N T N I K U F M Y P I 

 

1.           
2.           
3.           
4.           
5.           
6.           
7.           
8.           
9.           
10.           
 

Krížovka Chantal Frankovej Krížovka Chantal Frankovej Krížovka Chantal Frankovej Krížovka Chantal Frankovej     
 

Na prosbu pani učiteľky Zuzky vám  
piatačka Chantal pripravila križovku.  

 
1. školský predmet 
2. žiak 5. S 
3. maľujeme s tým 
4. časopis aj meno 
5. planéta 
6. droga 
7. poľnohospodársky stroj 
8. šijeme s tým 
9. nosí sa na hlave 
10. dopravný prostriedok 
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12. 

 

Juraj ValášekJuraj ValášekJuraj ValášekJuraj Valášek    
Rád hrám futbal. Hrám ľavého záložníka. 

Hrá sa mi tam dobre, ale moja lepšie vycvi-
čená noha je pravá. Aj keď som dal iba päť 
gólov, mám asi najviac prihrávok z celého 
tímu. Mojím vzorom je David Beckham.  

 

Linda ŠtefkováLinda ŠtefkováLinda ŠtefkováLinda Štefková    
Rada spím. A veľmi rada jazdím na koni. 
Tých 15 minút, čo ideme ku koňom, mi 
pripadá ako večnosť. A potom si osedlám 
koňa a idem sa prejsť na 2 – 3 hodiny. 
Väčšinu času cválam a tryskujem. 

 

Dominika LukáčováDominika LukáčováDominika LukáčováDominika Lukáčová    
Rada nakupujem, lebo ma to 

baví, je to riadna zábava. Vybe-
rám si, čo len chcem, veľmi sa mi 
to páči. Najviac si vychutnávam 
nákupy s kamarátkami 
a kamarátmi. Po nakupovaní 
mám super náladu.        

    

KatkaKatkaKatkaKatka    GraGraGraGrajjjjciarováciarováciarováciarová 
Strašne rada sa bavím, kreslím, 

tancujem a tiež rada nakupujem, 
s kamarátkami, ale aj rodičmi. 
Rada si kupujem roztomilé drob-
nosti, ale aj topánky a oblečenie. 

Ivetka Čarná Ivetka Čarná Ivetka Čarná Ivetka Čarná ----    Rada nakupujem s babami. Chodievam do obchodov, kde je bižutéria 
a oblečenie. Rada sa smejem, no neviem prečo... 

 

 

Aha, akí sme šikovní! A čo všetko môžeme 
urobiť z odpadu! Nie všetko, čo už nepotrebu-
jeme, musíme vyhodiť – niečo z toho nám po-
slúži na vyrobenie hoci takýchto tvárí alebo 
strašidielok... 



 

EEEEEEEEnnnnnnnngggggggglllllllliiiiiiiisssssssshhhhhhhh        ppppppppaaaaaaaaggggggggeeeeeeee        
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28. 

 

Zuzka HrabovskáZuzka HrabovskáZuzka HrabovskáZuzka Hrabovská    
Veľmi rada pletiem prívesky na kľúče. 

Farby na prívesok sú voliteľné. Mama mi to 
nechce dovoliť. Mám sa totiž starať 
o svojho brata Lea. 

Radko LitvajRadko LitvajRadko LitvajRadko Litvaj    
Chcel by som stať Djom. Moja prezývka 

by mala byť MC. Najradšej by som robil 
čiernu hudbu. 

Jordan SmaleJordan SmaleJordan SmaleJordan Smale    
My hobbies are swimming, play football 

and fishing. My worst fear is snakes since 
I was bitten. 

 

AAAA    SPRING POEMSPRING POEMSPRING POEMSPRING POEM    
As the spring sun peaks over the snow cov-

ered mountain tops, 
out pops a new born lamb jumping around 

a honey roast ham, 
When the flowers open wide it becomes 

sunny outside, 
As the birds chirp in the trees, out comes the 

bees searching for honey. 
As the snow melts slowly away the children 

can come out and play, 
and all about winter we’ll never say until 

winter comes yet again. 
 

AAAA    POEM WITH NO SNOWPOEM WITH NO SNOWPOEM WITH NO SNOWPOEM WITH NO SNOW    
When the snow melts slowly away the child-

ren come and play 
As all the snow and ice go clear all the ani-

mals cheer hear hear. 
the snow is melting the sun is shining the 

wind is blowing the heat 
is rising and snow is nowhere to be seen now 

we know spring is here. 
    

AAAA    SHOSHOSHOSHORT SPRING POEMRT SPRING POEMRT SPRING POEMRT SPRING POEM    
The snow has gone the sun is out so now we 

have nothing to talk 
about. The sun is shining ever so bright look 

some sheep don’t worry 
they won’t bite, so no more snow only sun 

now we all can have some fun 
one more verse is all I’ve got so am I cold 

NO I’M NOT! 
   

These poems were distributed for the BellA-
mos mage no other use is necessary 

copyright  J.Smale, SlovakiaJ.Smale, SlovakiaJ.Smale, SlovakiaJ.Smale, Slovakia 
                       

Easter in EnglandEaster in EnglandEaster in EnglandEaster in England    
When we have Easter in England we get 

lots of chocolate eggs on the Sunday.  
Then when we get up in the morning we 

go on a Easter egg hunt for big and small 
eggs. I usually get up to 10 eggs we give and 
take eggs from all our friends, family and 
school (but we don’t eat them all in a day) 
and at the end of the day we ring our family 
and say thanks. And that’s Easter in England. 

                           by C. SmaleC. SmaleC. SmaleC. Smale    

About pollutionAbout pollutionAbout pollutionAbout pollution    
Pollution is caused by factories, cars, fires 

and smoke pollution that causes holes in the 
o-zone, a circle around the Earth protecting 
us from the heat of the sun. If the o-zone 
disappears the heat will rise and melt the 
north and south pole and will flood the 
world! 

The world is very delicate: pollution has 
already destroyed most big cities, so don ´t 
let it destroy the rest. It only takes one person 
to leave on a light to use as much electricity 
as a car produces in four hours. 
And one person can save as much electricity 
as a car not being used for two days. 

The Earth is being destroyed in many ways 
but pollution is the biggest. It ´s harming the 
world  every day. The thing is we need it, we 
need factories for making our toys, shoes, 
food, clothes and money and we need cars for 
travel far distances and we need fires to keep 
warm or to burn wood in a bonfire, to get rid 
off old wood and things. So pollution is very 
bad but sometimes good only when neces-
sary. Save the world every day. The world is 
in your hands. 

J. SmaleJ. SmaleJ. SmaleJ. Smale    

Easter in Slovakia Easter in Slovakia Easter in Slovakia Easter in Slovakia     
This Easter we went to Vienna in Austria. 

We went in to the town center. 
To see the sites. It was very nice when we 

got to a big church there was lots of attrac-
tions, people pretending to be statues, small 
shows like dancing, magic and stunts. On 
Saturday we went to Prater, Connor bought 
some shoes. On the way home we stopped at 
Aupark and my dad bought us a PS2 adaptor. 
Then we went home and watched the foot-
ball. On Sunday we went to the caves near 
Jasnsa it was quite warm in the cave but very 
dark. There where 913 steps in the cave and 
it was very tiring. On Monday we went to 
Bojnce castle/ it was good it had a moat and a 
big well but we didn’t go to the zoo maybe 
next time. and on Tuesday we stayed home 
and rested.  

by J. SmaleJ. SmaleJ. SmaleJ. Smale    
 

 

Zuzka HaščákováZuzka HaščákováZuzka HaščákováZuzka Haščáková    
Nerada sa fotí a viac nerada o sebe píše... 

 

Naša obľúbená čiNaša obľúbená čiNaša obľúbená čiNaša obľúbená činnnnnosť nosť nosť nosť ----        
smiechsmiechsmiechsmiech 
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14. 

 

ÔsmaciÔsmaciÔsmaciÔsmaci    
1. Mali by menej robiť z prírody rekreačné 
strediská. A malo by sa vyhadzovať menej 
odpadu. 
2. Ja asi málo. 
3. Spraviť nadáciu, do ktorej by sa dávali 
peniaze.  

Michal S.Michal S.Michal S.Michal S.    
1. Ako doteraz. 
2. Nech si to zariadia ďalšie generácie. 
3. Neviem. 

MarkoMarkoMarkoMarko    
1. Viac dbať na prírodu, nevyrábať jedovaté 
látky. 
2. Nijak. 
3. Dať koše. 

MiroMiroMiroMiro    
1. Mali by sa zamyslieť. 
2. Separujem odpad. 
3. Žiadne. 

Michal R.Michal R.Michal R.Michal R.    
1. Myslím, že by mohli akceptovať viac 
ekologických riešení, aj keď sú možno 
zdĺhavejšie a drahšie. Mnoho ľudí si 
neuvedomuje, aké môže mať následky rúbanie 
stromov, vylievanie toxických odpadov... 
2. Chcem sa stať zverolekárkou, spolupracujem 
so Slobodou zvierat... 
3. Stačilo by, keby sa menším deťom robili 
prednášky, navštevovali by sa útulky, sedenia 
so zástupcami Greenpeace. Aby z nich 
nevyrástli úplní magori. 

KatkaKatkaKatkaKatka    

DeviataDeviataDeviataDeviatacicicici    
1. Vyrubovaním stromov len tak zbytočne, 
mali by viac dbať na čistotu svojho okolia. 
2. Nerobím neporiadok v prírode... 
3. Vôbec ma to netrápi. 

AďaAďaAďaAďa    

1. Nemali by hádzať odpad, ale hlavne 
neznečisťovať. 
2. Trošku menej znečisťovať prostredie. 
Šetriť všetkým, hlavne elektrinou 
a drevom. 
3. Chodiť do prírody a čistiť, dávať tabule 
proti vyhadzovaniu odpadkov. 

PeťoPeťoPeťoPeťo    
1. Menej znečisťovať prostredie. 
2. Nehádzať odpadky na zem. 
3. Ničím by sme nemali prispieť. 

DanoDanoDanoDano    
1. V pití malinoviek v plastových 
fľašiach. 
2. Nebudem hádzať odpad na zem. 
3. Neviem. 

AdaAdaAdaAdammmm    
1. Vo všetkom – jednoznačne. 
2.Poučovať mladších a sám nerobiť 
neporiadok – podľa mňa to je dosť 
veľa. 
3.Deň upratovania alebo deň 
neznečisťovania. 

Juraj M.Juraj M.Juraj M.Juraj M.    
1. Nič. 
2. Nebudam vyhadzovať odpadky na 
zem. 
3. Vstúpiť si do svedomia. 

SimonikaSimonikaSimonikaSimonika    
1., 2., 3. – neviem. Neviem preto, lebo 
ma to po pravde nezaujíma. 

LuciaLuciaLuciaLucia    
 

Dočkali sme sa veru zaujímavých 
odpovedí. Len by sme chceli vedieť, 
čo raz na ne povedia tie ďalšie 
generácie, ktoré majú riešiť naše 
problémy. Ak ich budú mať vôbec 
šancu riešiť... 

Pani učiteľka Marianka zapojila do riešenia problémov životného prostredia aj 
ôsmakov a deviatakov. Položila im nasledujúce tri otázky: 1.V čom by sa mali ľudia 
obmedzovať, aby sa prostredie ďalej nedevastovalo? 2. Ako si ty schopný prispieť 
k ochrane prírody, k zachovaniu čistého prostredia pre ďalšie generácie? 3. Aké 
podnety by si navrhol pre našu školu, čím by sme mohli prispieť? 

 

Aďo JanigaAďo JanigaAďo JanigaAďo Janiga    
 

Som 
pekný, lenivý, 

šťastný, múdry, 
s dobrou postavou, 

milý, frajerský, 
strednej veľkosti. 

 

Tiago Branco PTiago Branco PTiago Branco PTiago Branco Pratarataratarata    
 

Som 
Angolčan, nervózny, 
chránim kamarátov 
a rodinu, pohyblivý, 

rýchly, ovládam 
dobre jazyky. 

Martin MikušMartin MikušMartin MikušMartin Mikuš    
 

Simon MišíkSimon MišíkSimon MišíkSimon Mišík    
 

Som 
lenivý, rád lyžujem, 
vysoký, rád spím,   
je so mnou sranda, 

dakedy som aj 
macher, šťastný. 

 

Som 
opálený, nebifľoš, 
nerozhodný, nižší, 

hnedovlasý, 
modrooký,  

podivín 

Niko PedanNiko PedanNiko PedanNiko Pedan    
 

Som 
športový, pracovitý, 
rád kreslím, rýchly, 
nižší, „mobkový“, 

vytrvalý, kuchársky, 
kľudný 

 

Veronika MališákováVeronika MališákováVeronika MališákováVeronika Mališáková    
 

Som  citlivá, lenivá, 
bojím sa pavúkov, 
nerada sa fotím, 
rada sa smejem, 
nerada zotieram 

tabuľu 
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26. 

 

 

 Ak sa budeš už dnes zaujímať  o osud 
prírody, budeš mať i ty a ďalšie generácie 
zdravšie a krajšie životné prostredie.  

Preto ťa vyzývam, aby si sa pokúsili 
dodržiavať aspoň tieto pravidlá:  
֠ Papier sa vyrába zo stromov, 

preto neplytvaj papierom, 
nepotrebný papier vytrieď a zanes 
do zberu. 

֠ Z obchodov ber čo najmenej 
igelitových tašiek a sáčkov, 
využívaj ich čo najdlhšie. 

֠ Začni triedi ť domáci odpad. 
Papier, sklo, plasty, kovy a batérie 
zanes do zberu. 

֠ Nepotrebné hračky daruj škôlke 
alebo detskému domovu. 

    

Je tJe tJe tJe to aj o zvieratácho aj o zvieratácho aj o zvieratácho aj o zvieratách    
Už v škôlke a na základnej škole sa 

učíme spoznávať sami seba, správanie sa 
ostatných, prispôsobovanie sa skupinám. 

Bez toho sa nedá žiť. Podobne 
spoznávame zvieratá, učíme sa o ich 
živote,  o podmienkach, v ktorých žijú 
a rozmnožujú sa. Ak chceme zabrániť, aby 
na svete nevymierali niektoré ohrozené 
druhy, musíme ich chrániť a rešpektovať.  
Čo ak raz budeme na listine ohrozenia 

práve MY? 
Musíme si uvedomiť, že človek nevlastní 

túto planétu, ale delí sa o ňu s ostatnými 
živými tvormi. 

Všetci vieme, že máme so zvieratami 
veľa spoločného. Tiež sa vedia 
dorozumievať, myslieť a učiť sa, majú 
určité spoločenské postavenie. Poznajú 
pocity radosti, smútku, strachu, 
bezmocnosti. Vedia dať najavo lásku 
a náklonnosť, postarať sa o potomstvo. 
Cítia aj vyjadrujú bolesť. Majú svoje 
potreby a tiež svoje práva.  

A veľkú túžbu žiť......... 

    

    
    
    
    
    
    
    
    
    
Medzinárodne uznávané Medzinárodne uznávané Medzinárodne uznávané Medzinárodne uznávané 

podmienky pre životnú pohodu podmienky pre životnú pohodu podmienky pre životnú pohodu podmienky pre životnú pohodu 
zvierat (animal welfare)zvierat (animal welfare)zvierat (animal welfare)zvierat (animal welfare)    

Tvorí ich tzv: „ päť slobôd“: 
֠ Sloboda od smädu, hladu a podvýživy 

– zabezpečením voľného prístupu 
k dostatočnému množstvu vody 
a krmiva. 

֠ Sloboda od nepohodlia – 
poskytovaním prístrešku a vhodného 
miesta na oddych a spánok. 

֠ Sloboda netrpieť bolesťou, zranením 
a chorobou – pomocou prevencie, 
rýchlej diagnózy a liečby. 

֠ Sloboda prejavovať prirodzené 
správanie – poskytnutím dostatočného 
priestoru, vhodného vybavenia, 
stimulov a spoločnosti zvierat 
rovnakého druhu. 

֠ Sloboda nebyť vystavený strachu 
a úzkosti – zabezpečením podmienok 
a zaobchádzania, ktoré zabránia 
duševnému stresu. 

 

 

Tomáš JamborTomáš JamborTomáš JamborTomáš Jambor    
 

Som lenivý, múdry, 
vysoký, veselý, milý, 
rýchly, mám vkus, 

šťastný. 

Adam LučanskýAdam LučanskýAdam LučanskýAdam Lučanský    
 

Som dobrý, milý, 
pekný, lenivý, 
nepracovitý, 

kľudný 

Filip PaľoFilip PaľoFilip PaľoFilip Paľo    
 

Som pekný,  
bojím sa hadov,  
viem skákať na 

bicykli. 
Chantal FrankováChantal FrankováChantal FrankováChantal Franková    

 
Matúš FučelaMatúš FučelaMatúš FučelaMatúš Fučela    

 

Som lenivá, rýchla, 
mladá, šťastná, 
milá, lákavá, 

chudá. 

Som nižší, šťastný, 
dobrý, múdry, 

chudý, rád hrám 
futbal, rýchly, 

ukecaný. 
 

Tibor GregorTibor GregorTibor GregorTibor Gregor    
 

Som milý, veselý, 
inteligentný, 

múdry, čistotný, 
rýchly, vysoký. 
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5. S očami Nika 
Nevieme sa občas ovládať, v niečom závidíme 

a v niečom máme pravdu... 
 

Tak takto vidia piataci sami seba. Škoda, že si 
za mesiac nevedeli pripraviť niečo viac.  

 

Oba obrázky  
Martinka Valachová – 3.S 
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22.4. 22.4. 22.4. 22.4. ----        Deň ZemeDeň ZemeDeň ZemeDeň Zeme    
Dňa 22. apríla 1970 po prví raz zorga-

nizovali americký ochrancovia životného 
prostredia DEŇ ZEME. Chceli tým 
poukázať na ohrozenosť životného pro-
stredia, ako aj možnosti jeho ochrany. 

Tejto akcie sa vtedy zúčastnilo dvad-
sať miliónov ľudí. 

Odvtedy sa toto podujatie koná vo vy-
spelých krajinách sveta a je zamerané na:  
֠ obmedzovanie spotreby energie, 

materiálov a vody 
֠ ochranu prírody a ozónovej vrstvy 

Zeme 
֠ výsadbu stromov 
֠ zber a následné využívanie odpadu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NáNáNáNárodné parkyrodné parkyrodné parkyrodné parky    
Národné parky sú chránené územia, 

ktoré slúžia na ochranu krajiny s jej 
rastlinstvom a živočíšstvom.  

Prvý národný park na svete bol Yel-
lowstonský národný park, ktorý vyhlásili 
Spojené štáty americké roku 1872. 

Na Slovensku je osem národných par-
kov: 
֠ Tatranský národný park 
֠ Pieninský národný park 
֠ Národný park Nízke Tatry 
֠ Národný park Slovenský raj 
֠ Národný park Malá Fatra 
֠ Národný park Muránska planina 
֠ Národný park Poloniny 
֠ Národný park Veľká Fatra 

Najmladší  je Národný park Veľká  
Fatra, vyhlásený v roku 2002. Pretože sa 
nachádza k nám najbližšie, niečo si o ňom 
povieme. Má rozlohu 40 371 hektárov.  

Najväčším prírodným bohatstvom tejto ob-
lasti sú zachovalé pralesy, rozsiahle hole 
a pamiatková rezervácia ľudovej architektúry 
Vlkolínec. 

 

Čo znečisťujeČo znečisťujeČo znečisťujeČo znečisťuje    najviacnajviacnajviacnajviac    
�� � � � 

Kyslé Kyslé Kyslé Kyslé dažde adažde adažde adažde a    smog?smog?smog?smog?    
Spôsobujú ho výfukové plyny 

z motorových vozidiel, nebezpečné plyny 
z komínov tovární, elektrární a teplární. Ak 
sa hmla zmieša s týmito škodlivými plyn-
mi, vzniká zdraviu škodlivý smog. Vietor 
ho ženie z veľkých priemyselných centier 
do rôznych oblastí sveta, do hôr a lesov. 
Napokon sa všetky škodliviny zo smogu 
dostanú do kvapiek vody a na zem prší 
kyslý dážď. Kyslé dažde ničia lesy, zne-
hodnocujú život vo vodách, ničia budovy. 

Lejak, ktorý sa v roku 1974 spustil na mes-
tečko v Škótsku, sa stal veľmi známym kys-
losťou dažďovej vody, ktorou prekonal aj 
ocot. 

�� � � � 
DDDDomáci odpadomáci odpadomáci odpadomáci odpad    

Život človeka je  sprevádzaný obrovskou 
záplavou odpadu. Jeho množstvo z roka na 
rok neuveriteľne stúpa a znečisťuje vzduch, 
vodu i pôdu. Vznikol veľký problém odpa-
dov, hlavne obalov z umelých hmôt. Každý 
obyvateľ len zo svojej domácnosti vyprodu-
kuje 250 kg odpadu ročne. Plytváme tak 
vzácnymi surovinami a spôsobujeme ekolo-
gické katastrofy. Najhoršie je,  že táto strašná 
zmes papiera,  plastov, bioodpadu, kovov, 
textilu a rôzneho nebezpečného odpadu je 
zmiešaná dohromady. Viete, že až 80% 
z toho, čo dnes na Slovensku skončí 
v odpadových nádobách je možné vytriediť 
a následne recyklovať alebo kompostovať? 

 

 

    

Zem tu bola aZem tu bola aZem tu bola aZem tu bola a    my sme sa narodili preto, aby sme ju chránili...my sme sa narodili preto, aby sme ju chránili...my sme sa narodili preto, aby sme ju chránili...my sme sa narodili preto, aby sme ju chránili... 
 
� Toto heslo bolo ústrednou myšlienkou jednej veľkolepej akcie ku Dňu Zeme, 

ktorá sa uskutočnila v apríli 2000. Myslím, že ju vtedy organizovalo mesto Mar-
tin. Škoda, že to bolo v takom veľkom štýle prvý aj posledný raz. 

� Pripravovali sme sa na ňu veľmi dôsledne. Mali sme ročníky 1.-4. a vymýšľali 
sme, ako sa bude naša škola prezentovať. 

� Žanetka nezaprela v sebe svoju originalitu a jedného dňa priniesla do školy starý 
biely dáždnik. So Zuzkou ho vyzdobili otiepkami sena a na každej tyčke bol zave-
sený obláčik s nápisom, čo všetko škodí našej Zemi... 

� Radko Kočvara ako „ROZKLADAČ“ , oblečený v čiernom igelitovom vreci 
kráčal ulicami v sprievode a informoval nápismi na svojom „kostýme“ ktorá vec 
sa koľko v prírode rozkladá; Maťko Čief v žltej roztrhanej plachte s nápismi tik-
tak  a s budíkom v ruke upozorňoval na to, že Zem je ako časovaná bomba; Radko 
Jamriška a Maťko Zachar niesli zemeguľu Malého princa ; deti po meste rozdáva-
li vlastnoručne vyrobené pohľadnice s ekologickou tematikou... 

� Na čele sprievodu niesli naše deti obrovský bilboard s nápisom Chráňme si našu 
matičku ZEM  a názvom našej školy. Celý sprievod, v ktorom boli všetky deti aj 
učitelia /asi 50 ľudí/ bol popretkávaný ekologickými výzvami a upozorneniami. 
Bolo v nás veľké nadšenie a odhodlanie chrániť to, čo sme dostali zadarmo. 

� Vyvrcholenie akcie bolo na námestí pri Jánošíkovej fontáne. Tu sa pri nás zastavil 
jeden fotograf so slovami: „Akí ste zlatí...“ a vyfotografoval nás. Boli to pekné 
fotky, bola to pekná akcia. Škoda, že akcie podobného charakteru sa odvtedy už 
viac nekonali. 

� Ešte jedna spomienka v súvislosti s Dňom Zeme. Boli sme ešte na Ľadovni, bol to 
druhý rok existencie školy. Žanetka s deťmi zasadili na Deň zeme symbolický su-
chý strom do veľkého kvetináča, zaliali ho sadrou a oživovali ho. Kreslili a vy-
strihovali lístočky a kvietočky, na ktoré zapisovali svoje úprimné detské želania.  

Bolo by krásne, keby sa aspoň 
niektoré z nich splnili, ale je to 
všetko v našich rukách.  
 Vždy je mi smutno, keď 
medzi krásne kvitnúcimi 
kvietkami vidím hodený ige-
lit, fľašu, či nebodaj plecho-
vicu.  Nechápem, ak nájdem 
na vrchole kopca prázdnu 
plastovú fľašu, ktorú sa nie-
komu neťažilo vyniesť hore 
plnú a prázdnu ju už zniesť 
nevládal...Verím, že to nebol 
nikto z vás, lebo ste 
ĽUDIA... 
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24. 

    

V nedeľu  20. marca  sa  dvadsať  z vás vybralo na výlet do Košíc. Mnohí  
z tých, ktorí obetovali raňajší nedeľný spánok, iste netušili, ako sa budeme mať 
v tomto krásnom meste fantasticky. Slniečko, skvelí ľudia a výborná nálada – aj 
to boli naši spoločníci. Navštívili sme Dóm sv. Alžbety, Slovenské technické mú-
zeum, prezreli si mesto. Závidíte? Hm... kto s nami pôjde na výlet do Bratislavy?! 

ppppani učiteľky Martinka a Zuzkaani učiteľky Martinka a Zuzkaani učiteľky Martinka a Zuzkaani učiteľky Martinka a Zuzka    

 

21.3. 21.3. 21.3. 21.3. ----        Svetový deň lesovSvetový deň lesovSvetový deň lesovSvetový deň lesov    
Chránené stromy SlovenskaChránené stromy SlovenskaChránené stromy SlovenskaChránené stromy Slovenska    

֠ Na Slovensku máme 1312 chráne-
ných stromov, najviac líp. 

֠ Najstarším a najhrubším stromom je 
700 ročná Bojnická lipa s obvodom 
kmeňa 11metrov. 

֠ Najvyšší chránený strom na Sloven-
sku je 50 m vysoký sekvojovec 
mamutí. 

Najstaršie stromyNajstaršie stromyNajstaršie stromyNajstaršie stromy    
֠ Borovica osinatá – vek 5000 rokov. 
֠ Na Slovensku patria medzi najstar-

šie stromy tis, jalovec, hloh. 
    

22.3. 22.3. 22.3. 22.3. ----        Svetový deň Svetový deň Svetový deň Svetový deň vodyvodyvodyvody    
    

Všetky rastliny a živočíchy na svete po-
trebujú k životu vodu. Pitná voda sa stáva 
aj na Slovensku veľkou vzácnosťou.  

Úbytok vody spôsobujeme hlavne odles-
ňovaním krajiny. Pribúdajú suché oblasti 
bez vody a tiež územia so záplavami. 
Človeku stačí na existenciu päť litrov 

vody denne. Ale spotrebuje denne jeden 
človek štyristo až päťsto litrov. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Preto vám dávam zopár rád, ako neplyt-

vať vodou: 
֠ časté kúpanie vo vani nahradíme 

sprchovaním 

֠ pri čistení zubov nenechávame zby-
točne tiecť vodu 

֠ neumývame riady pod tečúcou vo-
dou 

֠ úsporné splachovače WC ušetria až 
jednu tretinu vody 

֠ opravíme kvapkajúci kohútik, kto-
rým odtečie až 180 litrov vody za 
mesiac 

֠ dažďovú vodu z odkvapov zadržia-
vame do nádrží a použijeme na po-
lievanie 

֠ šetríme papierom ( na výrobu 1 kg 
papiera  sa spotrebuje až 500 litrov 
vody 

    

1. 4. 1. 4. 1. 4. 1. 4. ----        Deň ochrany vtáctva a Deň ochrany vtáctva a Deň ochrany vtáctva a Deň ochrany vtáctva a 
stromovstromovstromovstromov    

V apríli sa k nám vracia najviac sťa-
hovavých vtákov zo svojich zimovísk 
v Afrike a svojím spevom oznamujú 
príchod jari. 

Na Slovensku je až 97 druhov našich 
pôvodných vtákov ohrozených. Medzi 
veľmi ohrozené druhy patria napríklad 
sokol a drop. Drop má na Slovensku aj 
ďalšie prvenstvá : je to najťažší lietajúce 
vták na svete (váži 20 kg). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Čo sa najviac páčiloČo sa najviac páčiloČo sa najviac páčiloČo sa najviac páčilo    vámvámvámvám    
      Najviac sa mi páčil Dóm sv. Alžbety 
a múzeum s planetáriom.        Adam,Adam,Adam,Adam,    5. S5. S5. S5. S 

...bolo to tam 
super, páčil sa 
mi Dóm sv. 
Alžbety, aj 
múzeum, aj 
planetárium. 
Tam som sa 
nasmial. Celý 
výlet sa mi 
čkalo. 
V reštike bola 
jedna pekná 
čašníčka... 

Aďo, 5. SAďo, 5. SAďo, 5. SAďo, 5. S    
       

Mne sa páčilo to, že sme dostali 
rozchod na hodinu a behali sme po mes-
te. V Dóme sv. Alžbety som sa cítil 
veľmi dobre, lebo tam bol kľud a boli 
tam nádherné okná. Sranda bola aj 
v múzeum, v baníckom podzemí... Na 
stanici sa mi vôbec nechcelo vystupovať.    

Niko, 5. SNiko, 5. SNiko, 5. SNiko, 5. S    

    Na námestí bolo jedno úžasné technické 
múzeum, mohli sme sa v ňom baviť 
so všetkými vecami. Bolo tam úžasne – 
a my sme museli odísť. 

Tino, 7. STino, 7. STino, 7. STino, 7. S    
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bolo tam celkom dobre. Najviac sa mi 
páčilo Technické múzeum -  a v ňom asi 
najviac výstava starých vlakov a valcov, 
ktoré sa ešte dnes používajú v autách. 

Martin, 7.SMartin, 7.SMartin, 7.SMartin, 7.S    
    

SSSSMS MS MS MS od pani riaditeľkyod pani riaditeľkyod pani riaditeľkyod pani riaditeľky    
Krásne dobré ráno všetkým na prvom jarnom 

výlete. To počasie ste si objednali? 
Teším sa s vami a ak deti poslúchajú, teším 

sa dvakrát. Dobrú chuť a pekný zvyšok dňa. 
Mám vás rada. 
    

Pikoška na záver:Pikoška na záver:Pikoška na záver:Pikoška na záver:    
Mne sa najviac páčila kaplnka 

sv. Marianky, architektúra a bezdomovci. 
Tomáš, 7.STomáš, 7.STomáš, 7.STomáš, 7.S    

  Iste ste si všimli, že na hodinách – a nielen na hodinách – sa trochu viac 
rozprávate o životnom prostredí, o ochrane prírody. Aj na chodbách visia pla-
gáty, vo vyšších ročníkoch prebehli ankety... Prečo? Nuž, čítajte... 
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Dobrý deň všetkým!Dobrý deň všetkým!Dobrý deň všetkým!Dobrý deň všetkým!    
 Už máme za sebou tri štvrtiny tohto roku, 
pre mňa posledného. No, a tak ako sa kráti 
tento školský rok, kráti sa mi aj zoznam kníh, 
ktoré by som vám tu mohla predstaviť. Takže 
dnes nebudem predstavovať žiadne nové 
knihy. Napíšem niečo, čo určite každý z vás 
dobre pozná, no možno nie každý mal 
možnosť začať tieto knižky čítať. 
 Ako som už povedala, Harry Potter je 
v podstate svetoznáma kniha. Pozná ju 
každý, mnoho ľudí ju čítalo, no a aj tí, čo ju 
ani neotvorili, vedia vždy povedať niečo na 
túto tému. Nakrútili sa aj filmy a niekoľko 
ľudí si možno konkrétne knižky prečítalo aj 
niekoľkokrát.  
 No, a ja mám to šťastie povedať, že som 
ich prečítala aj v angličtine. A vlastne 
o tomto mám dnes písať: porovnaj anglické 
knihy s ich slovenským prekladom.  
 Prvá kniha, ktorú som prečítala bola štvrtý 
diel Harry Potter and the Goblet of Fire. 
Môžem otvorene povedať, bolo to ťažké. 
Trvalo mi veľmi, veľmi dlho, kým som sa do 
toho dostala. Každú chvíľku hľadieť do 
slovníka... nič príjemné a dokonca 
prichádzate o zážitok.  
 Takže prvých šesť kapitol som čítala tak, 
že som si založila zošit a tam som si písala 
a prekladala slovíčka, ktoré som nepoznala. 
No prestalo ma to baviť a s tým som skončila 
aj s knihou.  
 Nakoniec, po takmer polročnom oddychu, 
vrátila som sa ku tejto knihe. Ale povedala 
som si: „Vykašlem sa na všetko, kašľať na 
slovíčka, hlavné je pochopiť text.“ Tak som 
začala čítať od začiatku, nehľadela som do 
slovníkov, a priam som hltala stránky, i keď 
boli v inom jazyku. Zásadne som čítala 
nahlas, aby som sa pri tom možno aj niečo 
naučila.  
 Trvalo mi to naozaj veľmi dlho, no vďaka 
tomu, že som dôkladne poznala túto knihu 
v slovenčine, pomohlo mi to pri čítaní 
anglickej časti.  
 Takto som si postupne prečítala tretiu, 
piatu, prvú a druhú časť. Na Vianoce som 
dostala od brata Harry Potter and the Order 

of the Phoenix (Harry Potter a Rád vtáka 
Fénixa), a keďže som túto knihu v angličtine 
čítala len na počítači, teraz ju čítam ako knihu. 
S radosťou môžem povedať, že mi to už nerobí 
skoro žiadny problém.  
 Tak, ale ako vidím, vôbec som sa nevyjadrila 
k tým rozdielom. No, okrem toho, že je tam iná 
reč, nejaký zásadnejší rozdiel som asi nenašla. 
Môžem však povedať, že i keď som tieto knihy 
prečítala mnohokrát v slovenčine, zisťujem, že 
som vynechala mnoho zaujímavých detailov, 
ktoré objavujem práve v anglických častiach 
(potom mi to trošku nesedí, myslím si, že nám 
to do slovenčiny nepreložili a utekám ku 
slovenským knihám – nakoniec zistím, že to 
tam je, len som si to nevšimla). A takisto, je 
zopár vecí, čo som možno nepochopila, alebo 
aspoň čiastočne nepochopila v slovenčine. 
A viete si predstaviť, ako ma poteší, že prečítam 
anglickú knižku a pochopím to? Normálne sa 
mi zdá, že tým prekladom sa strácajú určité 
čiastočky a v celkovom dojme to niekedy 
pôsobí trošku zmätene.  
 To je asi všetko, čo môžem napísať. Aha, 
ešte dve veci.  
֠ Anglická kniha je o moc lepšia ako 

slovenská.  
֠ Nemusíte sa báť, že by ste nezvládli 

anglickú literatúru. Na začiatok sú tu 
slovníky a tak, no neskôr, keď do toho 
prídete, a budete si pomáhať len sem-tam 
bude všetko okej, a pokiaľ budete chcieť, 
jazyk nie je prekážka, ale posilnenie. 

Lenka Štípalová, 9.SLenka Štípalová, 9.SLenka Štípalová, 9.SLenka Štípalová, 9.S    

 

V našich omaľovánkach putujeme po jednotlivých triedach a s nimi po príbehoch, ktoré 
sa v nich odohrávajú. Tak prišiel na rad aj barón Karl Friedrich Hieronymus Münchhausen, 
najslávnejší cestovateľ a dobrodruh všetkých čias. Možno je vám známy ako barón Prášil. 
Kto z vás maliarov ho dokáže najlepšie vyfarbiť a dokresliť, toho čaká odmena!  

18. 
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Janíčko aJaníčko aJaníčko aJaníčko a    Marienka Marienka Marienka Marienka     
vvvv    modernej dobemodernej dobemodernej dobemodernej dobe    

Kde bolo, tam bolo, žili raz dvaja tínedžeri 
Janíček a Marienka. Keď mal Janíček 18. 
narodeniny, dostal od rodičov prekrásnu 
Micru. Veľmi sa jej potešil, lebo po takom 
aute vždy túžil a rozhodol sa, že sa na nej aj 
so svojou sestrou Marienkou povozí.  

Vozili sa a vozili, až zablúdili v hustom 
lese. A keďže po stromoch liezť nevedeli, 
poprosili v najbližšej lesnej chalúpke babku, 
či by im neukázala cestu naspäť. Babka sa im 
potešila a pozvala ich na večeru. No nebola to 
obyčajná babka, ale striga a do jedla im dala 
liek na spanie. Janíčko a Marienka netušili, že 
taká milá babka je striga a už vôbec netušili, 
že im dala do jedla liek na spanie. A tak, keď 
sa pustili do jedla, hneď zaspali.  

Kým spali, striga dala Janíčka do klietky 
a Marienku zamkla do izby. Keď sa obaja 
zobudili, hneď zistili, kde sú. Striga začala 
Janíčka vykrmovať, aby pekne pribral. No 
Janíček, keď striga chodila na svojom Ferrari 
na strigônske večierky, tajne cvičil kung-fu. 
Marienka zas musela umývať dlážku a inak 
pracovať, kým sa striga ulievala. 

 Jedného dňa sa striga rozhodla, že si 
Janíčka konečne upečie. Ako ho vyberala 
z klietky, Janíček použil svoje kung – fu. A 
kým sa striga postavila zo zeme, Janíček aj 
s Marienkou ušli na Micre,  

Zlú strigu rozrhlo od zlosti a chalúpka aj 
s Ferrari zmizla. 

Maťko MiškolciMaťko MiškolciMaťko MiškolciMaťko Miškolci    

Čo si myslím oČo si myslím oČo si myslím oČo si myslím o    mojom psovimojom psovimojom psovimojom psovi    
Môj pes sa volá Hank. Je to malá, dobrá 

a krásna čiernobiela kopa chlpov, z ktorej 
trčia čierne oči, štyri nohy, chvost a zavše pár 
bielych zubov. Mal by som povedať, že 
zubiskov, lebo Hank si na nich veľmi 
zakladá. Sám o sebe má predstavu, že je 
obrovské, nebezpečné a hrôzu budiace zviera. 

Otec, keď sa s ním rozpráva, ho utvrdzuje 
v tom, že je lesná šelma, škrtič machom 
obrastený, postrach šeliem a predátor. Hank je 
však ten prípad, že keby do nášho bytu vošli 
zlodeji, skamarátil by sa s nimi a jeho by 
ukradli ako prvého. 

S týmto zverom trávim dni. Je taký 
dôležitý, že ráno, keď čúra, šmykne sa na 
ľade a napriek opore troch nôh spadne. 
Napriek tomu pohŕda všetkými 
nečistokrvnými, no ja si často myslím, že sa 
ich skôr bojí. Znať to však nedá a jeho hrôzu 
budiace pohľady naznačujú, kto je v okolí 
pánom. Výnimkou je psia slečna Dášenka, 
čiernosrstá pudlíková dáma. Mám taký 
dojem, že je do nej sústavne zamilovaný. 
Keď ju zbadá, oči sa mu otočia 
o stoosemdesiat stupňov a zostane stáť 
uprostred cesty. Nevníma blížiacich sa 
chodcov, autá, kamióny a myslím si, že ani 
blížiaci sa parný valec by s ním nehol. 

Hank je napriek tomu postrachom okolia. 
Mnohé staršie dámy a duchom chudobné 
dietky sa ma pýtajú, či nie je nebezpečný, či 
nehryzie. Ja im vždy pripomeniem tých 
niekoľko ohlodaných ľudských kostier, ktoré 
sa na Košútoch našli. 

Nikdy vo svojom krásnom, láskou 
naplnenom a hrdom živote nezjedol ani kus 
psích granúl a ostatných psích 
veľkoobchodných dobrôt. On by radšej zomrel 
od hladu nimi obsypaný, ako by porušil psie 
pravidlo. Totiž, psy tisíročia žijú s človekom 
preto, že im veľmi chutia zvyšky toho, čo jedli 
ľudia. Musím však priznať, že Hank je v jedení 
už trošku vývojovo špecializovaný. 

Kuracie krídla, údený syr a vybrané druhy 
zeleniny na večeru sú to, čo buduje jeho 
sebadôveru. A inak to už asi s mojim priateľom 
Hankom ani nebude. Má totiž skoro deväť 
rokov. A otec hovorí, že starého koňa 
neprerobíš. 

David ŽuffaDavid ŽuffaDavid ŽuffaDavid Žuffa    

Je pekným zvykom, že každá škola, ktorá získala od Infoveku počítače, snaží sa 
zapájať do projektov, zverejnených na stránke tejto organizácie. Tretiaci sa s veľkou 
chuťou pustili do tvorby multimediálnej čítanky, ktorej texty si najprv sami napíšu 
a potom i sami prečítajú a nahrajú. Nahrávky budú zverejnené na stránke Infoveku. 

 

Bolo to to najcennejšie privítanie, aké som kedy mohol čakať. Už v deň, keď 
som sa vrátil do našej školy, som musel ostať v práci až do zotmenia. Zvyknem 
odchádzať po tme, ale tentokrát ma zastavila silná žiara. Skôr by som mohol 
povedať, že mi vyšla oproti. Tenučké hlásky zazneli krásnym chorálom a mne 
prebehli   zimomriavky   po  chrbte.   Tridsať  Potmešilkov  mi  vykročilo  naproti 
v dvoch líniách. A zo svetla vystúpila kráľovná Likodrévia.  

„Vítam ťa! Som rada, že si sa vrátil. Vieš o nás mnoho a chýbal si nám. 
Prosím, nasleduj ma. Musím ti dorozprávať jeden príbeh.“ 

 Kráčal som k Jankovej drevárni, kde sa v šuchote  krídel a dupote nožičiek 
zjavoval nádherný zámok kráľovnej Čarovnej ríše.    

 

Likodrévia – 1.časť 
Kráľovná dvakrát zatlieskala a jej 

osobná stráž sa v okamžiku vytratila. 
Ostali sme sami dvaja. Kráľovná 
veľavýznamne stíchla, párkrát zamávala 
krídlami a zosadla mi na dlaň.  

„Nepozeraj sa na mňa s takou úctou,“ 
rozosmiala sa veselým smiechom. 
Klopil som pred ňou zrak. Neviem 
presne, ako sa pri kráľovnách správa 
a považoval som na neúctivé hľadieť jej 
do oči. Zatočila sa a zosadla na posteľ. 

 „Pri tvojom poslednom stretnutí so Snovíkom, ti môj kronikár prezradil, ako sa 
dostávame k moci,“ prehovorila už vážne. „Nie je to až také tajomstvo! Iméliov zákon 
hovorí: Vládcom čarovnej ríše sa stane ten, kto na strastiplnej ceste zistí, že sa môže stať 
kráľom. Môj otec chcel, aby sa na tento zákon zabudlo. Vieš, králi o ňom nikdy 
nerozprávali, aby sa nevracali k temným spomienkam. A ešte jedna vec. Ja som prvá 
kráľovná, ktorá sa s Cesty vrátila. Áno, bolo viac kráľovien, ale tie vládli len dovtedy, 
kým sa nevrátil pravý kráľ.  

Potom sa odmlčala a v tom tichu som sa ponoril do obrazu, ktorý sa objavil namiesto 
kráľovnej. Z diaľky zavial chladný vietor a od hradu tryskom cválal jazdec na lúčnom 
koníku. Bola to Likodrévia, ale veľmi mladá, ešte len dievča. Ani jej krídla neboli ešte  
schopné letu. A necválala z hradu sama. Na všetky strany sa vydali jazdci, ktorí sa mohli 
stať vládcom Čarovnej ríše. Bolo to znamenie, že starý kráľ sa chystá opustiť trón. 

Za Likodréviou sa objavili tiene.  Zbadala ich kútikom oka. Boli to Tieni. Zlí radcovia, 
ktorých vyhnal jej otec. Ak by ona neprežila, mohli si nárokovať na trón aj oni. Kobylka 
ju počúvala na dotyk a vrhla sa medzi skorocele.  

Tieni sa rozdelili. Likodréviin koník sa odrazil, urobil otočku vo vzduchu a odrazil sa 
od stonky. Jeden z prenasledovateľov sa pokúsil o to isté, ale jeho koník sa nedobre 
odrazil a skončil na chrbte. A pod ním Tieň. Druhý zúrivo zanadával, obzrel sa ešte raz 
za seba. A potom už uvidel iba list, ktorý ho odhodil z jeho koníka.  

Likodrévia bola ďaleko pred posledným prenasledovateľom a ľahko sa mu stratila 
v hustej tráve. Nemala poňatia, kam sa má vydať, čo má hľadať. Nechala sa unášať 
koníkom. No oddych je nebol dopriaty. Z oblohy sa na vážkach na ňu vrhli ďalší traja 
tieni. Je možné, aby toto bol skutočný príbeh kráľovnej Likodrévie? 
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Modelovanie sModelovanie sModelovanie sModelovanie s    KocúromKocúromKocúromKocúrom    
Švrtáci si na hodinu výtvarnej výchovy 

odskočili do Kocúra – do výtvarnej dielne 
Turčianskej galérie. 

V Kocúrovi sme boli dvakrát. Prvýkrát 
sme len robili tváre a druhýkrát sme ich 
farbili. Ja osobne som urobil vyčudovaného 
Ibiho Maigu. Bolo to tam pekné a tých 
obrazov a tvárí tam bolo veľmi veľa.  

BoboBoboBoboBobo    
...druhýkrát  sme naše vymodelované tváre 

mazali škrobom a obliepali bielym papierom. 
Z hnedého papiera sme urobili vlasy. Videli 
sme tam veľa pekných malieb 
a vymodelovaných vecí. Bolo tam úžasne. 

NadineNadineNadineNadine    

Zabudni na HollywoodZabudni na HollywoodZabudni na HollywoodZabudni na Hollywood    
14. apríla sa ôsmaci a deviataci 

zúčastnili predstavenia v martinskom 
Slovenskom komornom divadle. 
O pocitoch z hry Zabudni na HollywoodZabudni na HollywoodZabudni na HollywoodZabudni na Hollywood 
informujú ôsmačky: 

 

Toto predstavenie ma veľmi zaujalo. Už 
od začiatku som sa do divadla veľmi tešila – 
možno aj preto, že som tam ešte nebola. 
Príbeh bol veľmi zaujímavý a vtipný. Herci 
boli tiež super, bolo to takmer ako v kine, 
úplne ste zabudli na všetko okolo vás.  

Hra Zabudni na Hollywood podľa môjho 
názoru úplne vystihovala realitu. Je ťažké 
o tom písať, jednoducho to treba vidieť. 

Katka ZelenayováKatka ZelenayováKatka ZelenayováKatka Zelenayová    

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Marek GeišbergMarek GeišbergMarek GeišbergMarek Geišberg    ––––    hlavná postavahlavná postavahlavná postavahlavná postava    
Od tohto predstavenia som očakávala ďalšiu 

nudu. No bolo to presne naopak. Bolo to 
zábavné, malo to svoj príbeh, ale najviac sa mi 
páčilo, ako mohli dvaja ľudia zahrať tak veľa 
v jednej hre. V tom je rozdiel medzi 
americkým brakom a divadlom... 

Janka LeštinskáJanka LeštinskáJanka LeštinskáJanka Leštinská    
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prváci so svojou pani učiteľkou vystúpili 
s divadielkom o Červenej čiapočke 19. apríla 
pred vďačným publikom v Domove sociálnych 
služieb. 

Opäť s policajtomOpäť s policajtomOpäť s policajtomOpäť s policajtom    
Bol to super policajt, trošku s pivným 

bruškom, ale inak jednotka. Dozvedeli sme sa 
o tom, aké účinky majú jednotlivé druhy drog, 
čo sa nám môže stať po ich požití. 

Zaujali nás spôsoby ako sa drogy pripravujú; 
kokaín sa napríklad vkladá do benzínu. 

Náš názor na drogy? Myslím si, že sa dá 
v pohode žiť aj bez užívania drog. Dospelí 
pozor! Máme vlastný rozum, nezakazujte nám, 
lebo zakázané ovocie najviac láka! 

Katka ZelenayováKatka ZelenayováKatka ZelenayováKatka Zelenayová    
 

 

TalentáriumTalentáriumTalentáriumTalentárium    
16. apríla vystúpili druháci a Saška 

Hakelová na súťažnej prehliadke detských 
talentov. Okrem svojich vystúpení zvládli aj 
stretnutie so známym Jigga, Jigga – Jožom 
Suchým. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pani učiteľka Mirka predstúpila pred Joža 

Suchého ako pravý profesionál: 
֠ Som zSom zSom zSom z    redakcie časopisu Zvonček redakcie časopisu Zvonček redakcie časopisu Zvonček redakcie časopisu Zvonček 

zo Súkromnej základnej školy BellAmos zo Súkromnej základnej školy BellAmos zo Súkromnej základnej školy BellAmos zo Súkromnej základnej školy BellAmos 
aaaa    chcela by som ti položiť pár otázok.... chcela by som ti položiť pár otázok.... chcela by som ti položiť pár otázok.... chcela by som ti položiť pár otázok.... 
Vystupoval si už na takomto podujatí Vystupoval si už na takomto podujatí Vystupoval si už na takomto podujatí Vystupoval si už na takomto podujatí 
prepreprepre    mladé talenmladé talenmladé talenmladé talenty, na niečom podobnom ako ty, na niečom podobnom ako ty, na niečom podobnom ako ty, na niečom podobnom ako 
je Talentárium?je Talentárium?je Talentárium?je Talentárium?    

„Myslím, že nie. Ja som do SuperStar 
neskúšal také vôbec nič. Až odvtedy.“ 
֠ Čo ťa primälo kČo ťa primälo kČo ťa primälo kČo ťa primälo k    tomu, aby si sa tomu, aby si sa tomu, aby si sa tomu, aby si sa 

prihlásil do SuperStar?prihlásil do SuperStar?prihlásil do SuperStar?prihlásil do SuperStar?    
„Neviem. Chcel som vyskúšať, ako som 

na tom.“ 
֠ Spomínal si tu nový album? Aké Spomínal si tu nový album? Aké Spomínal si tu nový album? Aké Spomínal si tu nový album? Aké 

budú budú budú budú nonononovvvvé texty?é texty?é texty?é texty?    
„Anglické. A hudba bude opäť rýchla, na 

spôsob Scooter.“ 
֠ Pred akým publikom vystupuješ Pred akým publikom vystupuješ Pred akým publikom vystupuješ Pred akým publikom vystupuješ 

radšej?radšej?radšej?radšej?    
„Pred tým najväčším. Toto (vystúpenia 

pre deti, pozn. red.) sú také milé akcie. 
Vybláznim sa večer na koncerte.“ 

    

Plagát sPlagát sPlagát sPlagát s    podpisom uverejníme vpodpisom uverejníme vpodpisom uverejníme vpodpisom uverejníme v    číslčíslčíslčísle 9.e 9.e 9.e 9.    

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Dajte diktafón do rúk pani učiteľkám a ony 

vám dodajú toľko materiálu, že sa nestačíte 
diviť! 

Napríklad po generálke zistili toto:  
Scéna s kvetmi (ktoré boli vyrobené pod 

vedením pani učiteľky Janky) je nádherná. 
Vadia mi tie reklamy sponzorov, nezapadnú do 
prostredia. Mali byť po okrajoch scény, nie na 
javisku, kde sa odohráva to podstatné, kde 
vystupujú deti. Navrhujeme prezentáciu 
v PowerPointe! A možno by to mohlo byť 
trochu slávnostnejšie. Deťom sa to však zatiaľ 
ráta, spievajú pekne. Aj naše deti sú výborné, 
aj keď nevyzerali kruhovo. A verím, že 
Jakubko už nebude na javisku sloníča, ale bude 
hrať smutnú padajúcu púpavu...  

Hoci je Talentárium súťažná prehliadka, my 
vystupujeme nesúťažne. Sme hostia!“ 
 
 

    

 


